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OD SADA I U 
ZAGORJU
Tvrtka ‘Ethereal’ iz Sv. Križa 
Začretja izbacila kolekciju 
trudničke odjeće od 
najfinijeg pamuka

ZAMJENA S 
NADICOM DREVEN 
BUDINSKI
Krapinski gradonačelnik 
Zoran Gregurović (HDZ) 
sljedećeg tjedna postaje 
saborski zastupnik

Goranka Horjan, nova ravnateljica Dvora Trakošćan

“Na Trakošćan svi 
trebaju gledati kao 
na prioritet”
Izazovi su brojni - nedostatak jezera, kao i zaposlenika u 
Muzeju, zatim bolja promidžba i jasne razvojne strategije, a 
tu je i održavanje ogromnih šumskih površina,...

MLADA 
INOVATORICA IZ 
ČAKOVCA
Mia Levačić (12) učenica 
je šestog razreda, a već je 
proizvela vlastiti parfem
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Prilikom posljednjeg po-
sjeta Krapini, ministar unutar-
njih poslova Davor Božinović 
najavio je da uskoro na po-
dručju cijele Hrvatske kreće te-
stiranje Sustava za rano upozo-
ravanje i upravljanje krizama, 
a taj dan konačno dolazi sutra, 
3. lipnja. Naime, građani će da-
nasna svoje mobitele primi-
ti testne SMS poruke od strane 
HR112ALERT u kojima će sta-
jati sljedeće:

- Poštovani/a, primili ste 
TEST poruku Sustava civilne za-
štite za rano upozoravanje i uz-

bunjivanje. Ne odgovarajte na 
poruku. Više na poveznici: LINK 
- izvijestili su iz Ministarstva 
unutarnjih poslova.

Poruke će svojim korisnici-
ma slati sva tri operatora jav-
nih pokretnih elektroničkih ko-
munikacijskih mreža i usluga, 
a dobivat će ih i korisnici u roa-
mingu. Sustav podržava slanje 
SMS upozorenja korisnicima 
koji su trenutno pozicionirani 
u odabranom području za sla-
nje upozorenja, a koji su imali 
interakciju s mrežom operato-
ra u trenutku slanja SMS-a. n

 » važan podsjetnik – ne odgovarajte na poruku

Danas kreće testiranje
 » postizborni dogovor s varaždincima

Gradonačelnik Krapine ulazi u Sabor umjesto Nadice Dreven Budinski, 
koja je dosad koristila mandat varaždinskog župana Stričaka

Gregurović postaje 
saborski zastupnik

Kako piše portal NiZagor-
jemalo, krapinski gra-
donačelnik Zoran Gre-

gurović (HDZ), od sljedećeg 
bi tjedna trebao ući u sabor-
ske klupe, i to umjesto Varaž-
dinke Nadice Dreven Budinski, 
koja je dosad koristila mandat 
varaždinskog župana Anđelka 
Stričaka.

O ulasku gradonačelnika 
Krapine u Sabor govori se već 
dvije godine. Naime, već se od-
mah po završetku prošlih par-
lamentarnih izbora očekivalo 
da će Gregurović, koji je bio 5. 
na HDZ-ovoj listi i osvojio osam 

posto preferencijalnih glasova, 
saborski mandat započeti na-
kon što je Anđelko Stričak po-
stao varaždinski župan i time 
‘upasti’ kao njegova zamjena. 
No, kako se ipak radilo o ‘va-
raždinskoj kvoti’, dogovoreno 
je da se taj mandat podijeli te 
da će pola odraditi Varaždinci, 
a pola krapinski gradonačel-
nik. Umjesto Stričaka u Sabor 
je tako 18. lipnja 2021. ušla Na-
dica Dreven Budinski, a nju bi 
idući tjedan trebao zamijeniti 
Zoran Gregurović.

– Radit ću isto kao i svi dru-
gi gradonačelnici u Saboru. 

Neki će u Gradu preuzeti dio 
obaveza, posložit ćemo se. To 
ne znači da više neću raditi kao 
gradonačelnik, samo će biti na-
pornije i zahtjevnije – komenti-
rao je za NiZagorjemalo Gregu-
rović, koji čeka i službeni poziv 
da dođe na Markov trg.

Zoran Gregurović je gra-
donačelnik Krapine već tre-
ći mandat. Na posljednjim 
lokalnim izborima 2021. go-
dine osvojio je više od 60 po-
sto glasova, a od listopada 
2021. godine je i predsjednik 
ŽO HDZ-a Krapinsko-zagor-
ske županije. n

https://www.zagorje-international.hr/
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 » rok od 50 dana

Prirodna 
nepogoda
‘poplava’

Međimurski župan Ma-
tija Posavec je nakon pro-
cjene štete koja se dogodi-
la uslijed nedavnih obilnih 
padalina te izlijevanjem rije-
ka i potoka, kao i na prijed-
log jedinica lokalne samou-
prave, donio danas ‘Odluku 
o proglašenju prirodne ne-
pogode poplave’ za područje 
grada Murskog Središća, te 
općina Donja Dubrava, Gor-
nji Mihaljevec, Kotoriba, Se-
lnica, Sveti Juraj na Bregu, 
Sveti Martin na Muri, Štrigo-
va i Vratišinec.

– Zadužuju se gradska 
i općinska povjerenstva za 
procjenu šteta od prirodnih 
nepogoda da -konačnu pro-
cjenu štete prijave županij-
skom ‘Povjerenstvu’ putem 
‘Registra šteta’ u roku od 
50 dana od dana proglaše-
nja ove prirodne nepogode, 
kako bi županijsko ‘Povje-
renstvo’ u zakonskom roku 
izradilo zbirno izvješće o šte-
ti nastaloj na našem područ-
ju – napominju iz Međimur-
ske županije. n

 » nakon niza apela, molbi i radnih sastanaka, međimurska županija potpisala je ugovor s ministarstvom

Regija koja može biti 
primjer cijeloj RH

U Nacionalnoj i sveuči-
lišnoj knjižnici u Za-
grebu ovog je tjed-

na potpisan dugoočekivani 
Sporazum o izgradnji zgrade 
i sportske dvorane Regional-
nog edukacijsko-rehabilita-
cijskog centra Čakovec. Na-
kon niza apela, molbi i radnih 
sastanaka, sve redom urodilo 
je plodom. Nositelj investicije 
je Ministarstvo znanosti i ob-
razovanja RH, sredstva za iz-
gradnju nove škole i centra za 
korisnike te djelatnike COO-
a predviđena su u proračuni-
ma i projekcijama proračuna 
Republike Hrvatske, Grada 
Čakovca i Međimurske žu-
panije. Tako će Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja sufi-
nancirati gradnju komplek-
sa sa 67 posto, Ministarstvo 
rada, mirovinskog susta-
va, obitelji i socijalne politi-
ke sa 17 posto, Grad Čakovec 

kao osnivač ustanove s 10 po-
sto, dok udio sufinanciranja 
Međimurske županije iznosi 
šest posto. Budući Regional-
ni edukacijsko-rehabilitacij-
ski centar ukupne vrijedno-
sti 16.542.342,61 eura pružat 
će usluge boravka za osobe 
s invalidnošću, zatim usluge 
rane razvojne podrške djeci s 
poteškoćama u razvoju te psi-
hosocijalne podrške.

- Izgradnjom Centra oslo-
bodit će se dodatni prostor za 
potrebe III. Osnovne škole Ča-
kovec. Međimurje je primjer 
socijalne osjetljivosti, ali i bri-
ge za one najranjivije – djecu 
s posebnim potrebama, a pri 
završetku smo izgradnje Regi-
onalnog centra za ranu inter-
venciju u djetinjstvu, čime će 
Međimurje i Hrvatska dobiti je-
dinstveno mjesto pružanja svih 
usluga rane intervencije – rekli 
su iz Županije. n

Ministarstvo znanosti i obrazovanja sufinancirat će gradnju kompleksa sa 67 posto, Ministarstvo 
rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike sa 17 posto, Grad Čakovec kao osnivač 
ustanove s 10 posto, dok udio sufinanciranja Međimurske županije iznosi šest posto

Render budućeg Regionalno edukacijsko-rehabilitacijskog centra

Trenutno stanje

 » humanost i dobrota

Za bolesne 
sugrađane

Međimurska zaklada soli-
darnosti ‘Katruža’ i ove je go-
dine organizirala akciju ‘Katru-
že za Katružu’ koja je započela 
u Svetoj Mariji 25. svibnja, a u 
subotu 27. svibnja 2023. godine 
održana je u Čakovcu, Prelogu, 
Murskom Središću, Belici, Ne-
delišću i Donjem Vidovcu.

U Svetoj Mariji akciju su 
provele članice Društva žena 
te prikupile 467,50 eura, dok 
su u Prelogu članice Priločkog 
srca i Društva žena iz Goričana 
skupile 862 eura. Akcija je naiš-
la na dobar odjek i u Murskom 
Središću gdje je prikupljeno 
490 eura, u Belici 493 eura, a 
u Nedelišću 155 eura. U sva tri 
navedena mjesta dobrotvornu 
akciju provele su udruge žena, 
a u Donjem Vidovcu ‘Katruže 
za Katružu’ organizirala je Op-
ćina te prikupila 311 eura. U Ča-
kovcu su prilozi građana dose-
gnuli 743,48 eura, što ukupno 
iznosi 3.521,98 eura.n
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Župan Željko Kolar donio je 
Odluku o proglašenju prirod-
ne nepogode – klizanje, tečenje, 
odronjavanje i prevrtanje ze-
mljišta za područje općine Desi-
nić, nastalu uslijed obilnih pada-
lina tijekom svibnja, pri čemu su 
nastale velike materijalne šte-
te na komunalnoj infrastruk-
turi, nerazvrstanim cestama, 
građevinskom i poljoprivred-
nom zemljištu.

Općinsko se povjerenstvo za 
procjenu šteta od prirodnih ne-
pogoda obvezuje da u roku od 
osam dana od donošenja ove 
Odluke zaprimi prijave ošteće-
nika na propisanom obrascu, a 
najkasnije u roku od 15 dana od 
dana donošenja Odluke o pro-

glašenju prirodne nepogode, 
unese zaprimljene prve procje-
ne šteta u Registar šteta.

Općinsko se povjerenstvo 
za procjenu štete od prirodnih 
nepogoda također zadužuje da 
konačnu procjenu šteta prija-
vi Županijskom povjerenstvu za 
procjenu šteta od prirodnih ne-
pogoda putem Registra šteta 
u roku od 50 dana od donoše-
nja ove Odluke.

Županijsko povjerenstvo za 
procjenu šteta od prirodnih ne-
pogoda obvezuje se dostaviti 
konačnu procjenu štete Državno 
povjerenstvu i nadležnim mini-
starstvima putem Registra šte-
ta u roku od 60 dana od donoše-
nja Odluke. n

 » ogromne štete uzrokovale klizanja, odrone i 
prevrtanja zemljišta

Proglašena prirodna 
nepogoda za Desinić

 » gotovo 82.000 eura za modernizaciju poljoprivredne proizvodnje

KOLAR: Na ovu mjeru 
možete računati i 
naredne dvije godine

Krapinsko – zagorska 
županija dodijelila je 
81.796,29 eura vrijedne 

ugovore korisnicima županij-
skih potpora na Natječaju za 
ulaganje u modernizaciju i po-
većanje konkurentnosti poljo-
privrednika u preradi i stavlja-
nje na tržište poljoprivrednih 
i prehrambenih proizvoda na 
području Krapinsko – zagor-
ske županije u 2023. godini.

povećanje sredstava
Kroz natječaj je pristiglo uku-
pno 25 zahtjeva, a ovom su pri-

likom dodijeljeni ugovori za 
19 odobrenih zahtjeva. Tako-
đer, zbog potrebe, župan Želj-
ko Kolar je donio odluku ko-
jom su se povećala sredstva 
za 21.796 eura više nego što je 
bilo planirano.

OPG Gospodarstvo Ljubić, 
na čijim je prostorima održa-
na dodjela ugovora, ostvarilo je 
5607 eura za kupnju multima-
ta za prodaju mlijeka i mliječ-
nih proizvoda, a kako je rekao 
vlasnik Vladimir Ljubić, ovakve 
su pomoći vrlo važne za poslo-
vanje njegovog gospodarstva. 

- To je novac koji je rela-
tivno jednostavno, bez neka-
kve velike papirologije mogu-
će ostvariti. 

vaganje
- Mi smo korisnici ove pot-

pore skoro pa u kontinuitetu 
već dugi niz godina, i moram 
reći da su nam nekad ta sred-
stva bila onako jezičac nekakav 
na vagi, hoćemo opstati – ne-
ćemo opstati. Bilo je kritičnih 
vremena, pa zahvaljujem još 
jednom u ime svih nas i na-
damo se da ćemo ove godine, 
i idućih godina, i dalje ima-
ti na raspolaganju ovu liniju – 
rekao je Ljubić, a župan Kolar 
zahvalio je poljoprivrednicima 
što ulažu u povećanje konku-
rentnosti županijske poljopri-
vredne proizvodnje.

- Kao županu mi je drago 
što je bio takav veliki interes i 
da smo morali povećati sred-
stva sa 60.000 na 81.000 eura 
kako bi svi koji su dobili iznad 
35 bodova mogli ostvariti ovu 
potporu. Bitan je kontinuitet. 
To znači da na ovu mjeru mo-
žete računati i naredne dvije 
godine – poručio je Kolar. n

Vladimir Ljubić
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Goranka Horjan, 
ravnateljica Muzeja Dvor Trakošćan
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 » nakon prvih mjesec dana u ravnateljskoj fotelji muzeja:

IMA PUNO POSLA: 
“Na Trakošćan svi trebaju 
gledati kao na prioritet”

GORANKA HORJAN,  ravnateljica Muzeja Dvor Trakošćan

Po zanimanju povjesničarka umjetno-
sti i profesorica engleskog jezika i knji-
ževnosti, Goranka Horjan doktorirala 
je na Odsjeku za informacijske i komu-

nikacijske znanosti Filozofskog fakulteta u Za-
grebu, bila je dugogodišnja ravnateljica Muze-
ja Hrvatskog zagorja u kojima je vodila velike 
investicije poput izgradnje i opremanja Muze-
ja krapinskih neandertalaca i obnove dvorca 
Veliki Tabor u suradnji s Hrvatskim restaura-
torskim zavodom. Dva mandata bila je na čelu 
Etnografskog muzeja u Zagrebu i tamo zapo-
čela obnovu glavne zgrade muzeja, prekrasnog 
secesijskog spomenika u centru Zagreba kojeg 
je, kako kaže, zatekla u užasnom stanju. Netom 
prije odlaska dovršila je investiciju uređenja i 
rekonstrukciju zgrade za novu muzejsku čuva-
onicu u Kačićevoj, u samom srcu Donjeg gra-
da. Preko 35 godina, Horjan radi u muzejskoj 
djelatnosti, a prvog svibnja stupila je na duž-
nost ravnateljice Muzeja Dvor Trakošćan. Prvih 
mjesec dana u ravnateljskoj fotelji bio je povod 
našeg razgovora u kojem nam je Horjan otkrila 
zašto se prijavila na mjesto ravnateljice Muze-
ja, koje su boljke u kulturi na području Varaž-
dina i Zagorja, a uz to je prokomentirala i go-
rući problem izmuljivanja jezera i najavila no-
vitete u Dvoru...

Zašto ste se prijavili na ravnateljsko 
mjesto trakošćanskog muzeja?
Na žalost, nastavak provedbe projekta ure-
đenja Etnografskog muzeja, onako kako smo 
ga zamislili u okviru EU projekta ‘Obnovljena 
baština za pametan i održiv razvoj u hiperpo-
vezanom svijetu’ za koji smo dobili sufinan-
ciranje iz fondova EU i ishodili pravomoć-
nu građevinsku dozvolu, zaustavljen je zbog 
nedostatka sredstava ali i dobre volje ključ-
nih dionika pa mi je to bio poticaj za promje-
nu. Dvor Trakošćan je vjerujem dobar izbor 
jer je lokacija velikog potencijala, ali i broj-
nih izazova. Imam bogato iskustvo i mnogo 
uspješnih projekata iza sebe pa će mi biti za-
nimljivo vidjeti je li moguće i u Trakošćanu 
ostvariti pozitivne pomake kako sam napra-
vila u drugim muzejima, ali i organizacijama 
koje sam vodila.

Kako se osjećate na poziciji ravnateljice 
Muzeja Trakošćan? Kakvo ste 
stanje zatekli i čime ste se do sada 
uspjeli pozabaviti?
Dvorac Trakošćan je ikonički spomenik feu-
dalne arhitekture, prisutan u svakoj turistič-
koj brošuri kojom se naša zemlja reklamira, 

no čini mi se da osim uhodane rutine nema 
jasnu razvojnu strategiju i viziju budućno-
sti koja uključuje suvremene trendove. Moji 
prethodnici su se trudili ulagati u održava-
nje i poboljšanje infrastrukture, a to je zaista 
posao bez kraja i konca, obzirom na veliči-
nu i složenost ovog jedinstvenog komplek-
sa. Osim dvorca i gospodarskih zgrada, kape-
le, ribarske i vrtlarske kućice, parka, jezera, 
poučnih staza tu je prisutan i osebujni na-
čin upravljanja svim onim što čini ovaj muzej 
specifičnim. Izazovi su brojni – počnimo od 
jezera - čije izmuljivanje ne ide predviđenim 
tempom i za sada mu se ne nazire kraj. Obil-
ne svibanjske oborine aktivirale su klizišta, 
i odrone, uništeni su dijelovi šetnica i staza, 
procurili su krovovi i to je trenutno u našem 
fokusu. Muzej nema dovoljno zaposlenika i 
to je nešto s čime se treba uhvatiti u koštac. 
Vidjela sam to već prilikom prijave na natje-
čaj no tek kada se sagleda obim posla na te-
renu dobijete pravu sliku o alarmantnom sta-
nju ljudskih resursa.

Osim toga, postoje li još neki problemi 
Muzeja koje bi trebalo riješiti u 
narednom razdoblju?
Osim sanacija na dvorcu, okolišu i već spome-
nutog zapošljavanja potrebno je dogovoriti i 
režim održavanja ogromnih šumskih površi-
na za što Muzej nema potrebne zaposlenike 
niti mehanizaciju. Zamolili smo za sastanke s 
relevantnim poduzećima i ustanovama pa se 
nadam da ćemo postići konsenzus kako po-
boljšati upravljanje prostorom. Ima nekoliko 
planiranih projekata povećanja dostupnosti 
koji nisu dobili pozitivna rješenja konzerva-
tora pa ćemo se i time pozabaviti.

Nužno je uspostaviti muzejsku pedagogi-
ju kako bi Trakošćan mogao ispunjavati svo-
ju osnovnu edukativnu zadaću. Potrebno je 
raditi na izložbenim projektima, provoditi 
istraživanja i njegovati autorski pristup pro-
jektima. Svakako treba osnažiti aktivnosti u 
profesionalnim muzejskim organizacijama 
jer to donosi nova znanja i ideje. Hitno treba 
uspostaviti funkcionalan marketing i odno-
se s javnošću, te pokrenuti bolju zaštitu vri-
jednih kolekcija. Ukratko – gdje god pogle-
date tu nešto

Bili ste dugogodišnja ravnateljica 
Muzeja Hrvatskog zagorja. Što se u tom 
kompleksu promijenilo do danas?
Upravo smo sada u svibnju na Međunarodni 
dan muzeja proslavili 30 godina rada Muzeja 
Hrvatskog zagorja koji su posebno ustrojena 
muzejska ustanova u Republici Hrvatskoj jer 
objedinjuju pet različitih, međusobno udalje-
nih muzeja. Oni su na odličan način kapita-“

Trakošćan osim uhodane 
rutine nema jasnu razvojnu 
strategiju i viziju budućnosti 
koja uključuje suvremene 
trendove”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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Fotografija Dvorca Trakošćan 
snimljena 2020. godine
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lizirali svoje prednosti i danas su drugi naj-
posjećeniji muzej u Lijepoj našoj odmah iza 
Arheološkog muzeja Istre koji vodeće mje-
sto ima zbog ulaznica u pulsku Arenu. Da-
kle, Muzeji Hrvatskog zagorja nalaze se ispred 
svih zagrebačkih muzeja, pa čak i ispred de-
stinacije kao što su Dubrovnik i Split s mi-
lijunskim brojevima turista. Novo vodstvo 
muzeja nastavilo je raditi na daljnjim pobolj-
šanjima, osmišljavaju se novi programi, Mu-
zeji nastavljaju djelovati na polju međunarod-
ne kulturne suradnje i uspješno nadograđuju 
reputaciju ustanove što svakako želim uvesti 
u Trakošćan koji je ostao pomalo izoliran od 
suvremenih trendova u struci.

Nakon toga, bili ste ravnateljica 
Etnografskog muzeja u Zagrebu? Možete 
li usporediti publiku/posjetitelje u 
metropoli i u Varaždinskoj županiji?
Ne volim generalizirati i potrebno je naglasiti 
da svaka lokacija ima svoje prednosti i mane. 
Ono što me je šokiralo kada sam došla u Za-
greb je bila jako slaba posjećenost Etnograf-
skog muzeja. Nisam mogla pojmiti da je to 
problem u najvećem, glavnom gradu naše ze-
mlje jer upravo muzeji u svjetskim metropo-
lama obaraju rekorde posjećenosti. Još i da-
nas ne mogu do kraja objasniti činjenicu kako 
je među prvih pet najposjećenijih samo jedan 
muzej iz glavnog grada. Čak je Galerija Klo-
vićevi dvori na sedmom mjestu, a daleko je 
najjači izložbeni prostor u Hrvatskoj. Trako-
šćan ima dobar posjet organiziranih učenič-
kih grupa, a privlačan je i stranim i domaćim 
posjetiteljima, ali primjerice nema nikakvu 
promidžbu u Zagrebu, a koliko znam niti 
drugdje. Nisam primijetila niti jedan atrak-
tivan oglas, niti destinacije, niti programa za 
razliku od Muzeja Hrvatskog zagorja koji sva-
ke godine imaju nekoliko kampanja. Lokalno 
oglašavanje koje se prakticiralo u Trakošća-

Galerije Antuna Augustinčića koju sam preda-
la zadnji dan svog mandata u Muzejima Hr-
vatskog zagorja i zahvaljujući kojoj su ostva-
rili financiranje od preko 20 milijuna kuna 
za provedbu investicije, pa sve do već spo-
menutog projekta obnove Etnografskog mu-
zeja i zadnjeg projekta ‘Rekonstrukcije napu-
štene zgrade Zemaljske pivnice u Kačićevoj’ 
za što sam iz ITU brownfield mehanizma osi-
gurala preko 34,5 milijuna kuna bespovrat-
nih sredstava.

Od nekoliko monografija na kojima ste ra-
dili, posebno je zanimljiva monografija ‘Tra-
dicijski i umjetnički obrti Krapinsko – za-
gorske županije’. Možemo reći kako nove 
generacije sve manje pokazuju zainteresira-
nost u tim poljima... Kako to komentirate?

Radila sam nekoliko monografija tijekom 
svoje karijere. Prva monografija Krapinsko - 
zagorske županije bila je obljetnička, za stu-
bički kraj - ‘Osam stoljeća Stubice’, a onda i 
ona o obrtima koja je slijedila našu inicijativu 
europskog projekta CRAFTATTRACT u sklo-
pu kojeg smo uspostavili prvi Centar tradi-
cijskih obrta i vještina u Kumrovcu. Snažno 
smo poticali sve oblike nematerijalne kultur-
ne baštine i sudjelovali u pripremi upisa po-
jedinih fenomena na UNESCO-vu reprezen-
tativnu listu. Etnografski muzej je u suradnji 
s Ministarstvom kulture i medija bio iznimno 
aktivan u prezentaciji te vrste baštine u svije-
tu. Za nju postoji velik globalan interes koji 
možda nije dovoljno valoriziran u nacional-
nom kontekstu. A komentar na vaše pitanje 
je kratak i u duhu tradicijske poslovice – ̋ Što 
siješ to i žanješ˝. Naime, percepcija vrijedno-
sti u nekom društvu mora se pažljivo graditi, 
od najmlađeg uzrasta i obitelji, preko školo-
vanja i neformalnih modela učenja pa sve do 
javnog medijskog prostora. U zapadnoeurop-
skim zemljama muzeji su prepuni djece koja 
tamo aktivno održavaju nastavu. Ne projure “

Neke inicijative koje sam 
predložila u Zagorju nisu 
‘’pale na plodno tlo’’, to mi 
je zaista žao jer ovaj dio 
Hrvatske može puno toga 
ponuditi” 

Goranka Horjan po drugi je put izabrana za predsjednicu INTERCOM-a, Međunarodnog komiteta za muzejski menadžment u Pragu 2022. godine

nu zasigurno ne može donijeti nove posjeti-
telje. Vjerujem da postoji prostor za inten-
zivniju suradnju sa županijskom turističkom 
zajednicom i da ćemo uspjeti napraviti po-
make. Želim vjerovati da u turističkom sek-
toru Trakošćan vide kao prioritet. Zasigurno 
ćemo uložiti u promidžbu jer je pred nama i 
velika obljetnica sljedeće godine.

Istaknuta ste hrvatska muzealka, ističe 
Vas se i po brojnim uspješno provedenim 
projektima. U čemu je Vaša tajna? Koje 
biste projekte posebno istaknuli?
Nema tu velikih tajni. Treba pripremiti pro-
jekte i prijavljivati se – nećete uvijek proći no 
neki će projekti biti dobro ocijenjeni i dobiti 
potporu. Uvijek sam vodila ustanove koje su 
se same morale izboriti za financiranje. Na-
ime, ima i onih sretnika koje proglase stra-
teškim projektom pa se sredstva iz fondova 
EU direktno usmjere na njihovu investiciju 
bez da moraju konkurirati brojnim drugim 
prijaviteljima. Budući da sam oduvijek bila 
aktivna u području međunarodne kulturne 
suradnje među prvima sam krenula s izra-
dom projekata pa su se zaredale uspješnice 
– od projekta CRAFTATTRACT iz 2006. go-
dine, preko eCULTValue realiziranog iz fan-
tastičnog programa Obzor 2020 koji u 100 
postotnom iznosu pokriva istraživačke pro-
jekte. Zatim je tu uspješna prijava za Studio 
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samo kroz muzej. Moji kolege iz Muzeja grada 
Liverpoola (koji je manji po broju stanovni-
ka od Zagreba) imaju oko milijun posjetitelja 
godišnje dok je Etnografski muzej prošle go-
dine obišlo tek oko 13.000 građana. Naše go-
stujuće izložbe u drugim zemljama uvijek su 
bile znatno posjećenije od domaćih.

Koje biste projekte u kojima ste 
sudjelovali do danas istaknuli kao 
posebno drage? Koji od njih imaju učinak 
na kulturu sjeverne Hrvatske?
U svojoj karijeri bih posebno izdvojila izgrad-
nju Muzeja krapinskih neandertalaca jer sam 
uspjela izvući investiciju iz nerealnih uvjeta 
u kojima je započeta i zbog toga potpuno za-
ustavljena te je vratiti među prioritete Mini-
starstva kulture što je osiguralo sva potrebna 
sredstva za njezin završetak. Uređenje dodat-
nih sadržaja nije se odvilo onako kako smo 
htjeli i drago mi je da se sada pokreće nado-
gradnja posjetiteljskog centra koji je nužan.

Čini mi se da Zagorje malo kaska za ostat-
kom zemlje. Moram reći da sam u zadnje vri-
jeme više surađivala na projektima u drugim 
regijama koje su se opredijelile za ulaganja 
u interpretacijske centre, aktivaciju baštine, 
kulturne rute i slično. Neke inicijative koje 
sam predložila u Zagorju nisu ‘’pale na plod-
no tlo’’ i to mi je zaista žao jer ovaj prelije-
pi dio Hrvatske može puno toga ponuditi. U 
Trakošćanu trenutno pripremamo prijavu za 
INTERREG projekt sa slovenskim partnerima, 
a temelji se na holističkom pristupu baštini. 
Na zabavan i poučan način uz igrifikaciju že-
limo unaprijediti kvalitetu doživljaja posjeti-
telja pa se nadam da će to biti prepoznato u 
evaluaciji jer u konceptu koristimo recentne 
muzeološke spoznaje.

Kako su vaše imenovanje primili radnici 
i kustosi Muzeja? Kakav imate odnos 

s njima, koliko se slažete, a koliko 
razlikujete - kako biste opisali suradnju?
Nastojim uspostaviti dobar i kolegijalan od-
nos i to očekujem s druge strane. Dolazim iz 
muzeja koji je potpuno drukčije funkcionirao 
pa će sigurno trebati strpljenja da se stvari 
poslože. U Trakošćanu pak radi mali kompak-
tan tim koji ima svoje uhodane prakse. Tru-
dimo se zajedno postići dogovor oko ključ-
nih pitanja. Smatram da je važno postaviti 
dobru komunikaciju jer kolege zaista imaju 
veliko iskustvo rada na destinaciji što je više 
nego dragocjeno. Prilagodbe koje će pobolj-
šati funkcioniranje poslovanja bit će nužne 
no još pratim postojeće prakse i rutine. Neke 
nisu idealne, ali na to znatno utječe nedosta-
tak zaposlenika i neadekvatna sistematizaci-
ja radnih mjesta što je na popisu promjena 
koje će se uvesti. No to je dugotrajniji postu-
pak i zahtjeva podršku osnivača, a povezan 
je s financiranjem radnih mjesta. Primanja 
zaposlenika su zaista mala i demotiviraju-
ća pa će biti sve teže naći one s potrebnim 
vještinama i kompetencijama. Danas su for-
malni uvjeti samo jedan početni kriterij na 
kome bi nadogradnjom čitavog niza poželj-
nih znanja i vještina trebalo stvoriti snažnu 
resursnu osnovu za transformaciju ustano-
ve. Taj problem primjećuju kolege ravnate-
lji diljem Hrvatske. Apostrofirala bih riječi 
poznatog ekonomiste Robeta Reicha koji je 
rekao da ˝ Nema održivog razvoja bez dobro 
plaćenih zaposlenika˝.

Što mislite o projektu izmuljivanja kojeg 
ste ranije spomenuli? Umanjuje li on 
cjelokupnu ponudu? S druge strane, 
uskoro se otvara ‘Lake bistro Trakošćan’ 
– kakve su Vaše prognoze?
Svjesna sam da je to ogroman zahvat i želim 
vjerovati da Hrvatske vode čine sve da se ra-
dovi uspješno okončaju i da se voda vrati u je-

zero. Dvorac i jezero čine jednu savršenu oko-
lišnu simbiozu i naša lokacija sigurno gubi 
veliki broj posjetitelja koji često kažu da ˝će 
doći čim se jezero napuni vodom˝. Čitav naš 
novouspostavljeni sustav ulaza i naplate bio 
je razrađen i izgrađen oko posjeta ambijen-
talnoj cjelini tako da nam je postojeće stanje 
veliki hendikep.

Veselim se novoj ugostiteljskoj lokaciji jer 
smatram da je to važna sastavnica ponude. 
Očekujem nešto novo i atraktivno jer hotel 
i restoran imaju klasičnu ponudu. Odmak i 
inovativni pristup bio bi dobrodošao. U sklo-
pu projekta kojeg prijavljujemo želimo aktivi-
rati čitav prostor - u dvorcu i izvan njega - jer 
samo tako možemo produžiti posjet, poveća-
ti kvalitetu doživljaja, ali i potrošnju na loka-
ciji stoga se nadam dobroj suradnji.

Što biste naveli kao ‘’mamac’’ u Dvor 
Trakošćan i posjet Muzeju?
Kao što sam već naglasila glavni mamac do-
laska je jedinstveni prekrasni ambijent dvor-
ca i jezera koji je neponovljiv adut Trakošća-
na. Bogatstvo očuvanog interijera daleko 
nadmašuje neke druge slične lokacije koje 
nisu uspjele u toj mjeri sačuvati autentično 
okruženje. No nemojmo se zavaravati da je 
to dovoljno. Današnja publika je u potrazi na 
novim atrakcijama i Trakošćan će morati po-
nuditi nešto što će nadograditi postojeću kva-
litetu. Većina naših stanovnika je već posjeti-
la dvorac i i treba im motiv da dođu ponovno.

Kako gledate na Ministarstvo kulture?
Oni su naš osnivač i osiguravaju svake godi-
ne velika sredstva za funkcioniranje muzeja 
pa su stoga primarni dionik. Ključni su nam 
za planiranu reorganizaciju i zapošljavanje, 
a niti jedan zahvat na kompleksu ne može se 
obaviti bez suglasnosti nadležnog konzerva-
torskog odjela koji je također ustrojen unu-
tar Ministarstva. Moraju dati suglasnost na 
svako ulaganje. Nove kulturne politike poči-
vaju na strateškim prioritetima koje svi dije-
limo te očekujemo odličan partnerski odnos 
jer nam je i interes zajednički.

Kakav ste plan napravili za Muzej 
u narednom razdoblju? Ima li 
nekih noviteta?
Trakošćan nije imao vlastitih izložbenih pro-
jekata pa smatram da to treba promijeniti. 
Muzejska djelatnost je razlog zašto smo osno-
vani i to poslanje moramo ispuniti. Sljedeće 
godine je 70 godina od otvaranja Muzeja pa 
ćemo to iskoristiti za izložbe o povijesti dvor-
ca i njihovih vlasnika koje ćemo oblikovati 
na zanimljiv način. Pobornik sam igrifikacije 
jer ona na poseban način involvira posjetite-
lje u sadržaj muzeja i nadam se da ćemo ima-
ti prilike to implementirati unatoč zahtjev-
nim ulaganjima.

“
Primanja zaposlenika su zaista 
mala i demotivirajuća pa će biti 
sve teže naći one s potrebnim 
vještinama i kompetencijama”

Svakako treba uložiti u promidžbu. Web 
stranica nam je zastarjela, aktivnosti na druš-
tvenim mrežama gotovo da nema, pa će to biti 
na listi prioriteta. Planiram i intenzivniju su-
radnju s drugim muzejima. Naša lokacija obje-
dinjuje i kulturnu i prirodnu baštinu pa će prva 
izložba koju otvaramo 14. lipnja biti u suradnji 
s Hrvatskim prirodoslovnim muzejem pod na-
zivom ‘Razotkrivanje’. Na odabranim fotogra-
fijama prikazuje se kohabitacija žive i nežive 
prirode. Savršenstvo evolucije u kojem se kuk-
ci Mikšićeve zbirke stapaju s mineralima i stije-
nama na kojima su snimani bit će fascinantni 
i našim posjetiteljima. Izložit će se i originalni 
uzorci minerala i stijena, a postav će biti otvo-
ren na prvom katu našeg izložbenog prostora, 
a na jesen pripremamo međunarodnu izložbu 
‘Žene nose svijet’ koja će biti otvorena u sklo-
pu Dana europske baštine. n

Goranka Horja u Muzeju Dvor Trakošćan

Goranka Horja u Muzeju Dvor Trakošćan
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U četvrtak su u Stubič-
ke Toplice na terasu 
Hotela Matija Gubec 
stigli gospon Stubak 

kojeg godinama utjelovljuje 

 » predstave, ulični performeri, koncerti i ukusna hrana samo su mali dio onoga što se sprema u stubakima

Sitno se broji do početka ‘Malog uličnog festivala’ koji je prerastao u manifestaciju o kojoj se priča i van Zagorja čemu 
je dokaz i prošlogodišnja nagrada ‘Simply the best’

zagorski glumac, pjevač i per-
former Adam Končić, načelnik 
Josip Beljak, članovi Organiza-
cijskog odbora Festivala Filip 
Poštek i Silvio Tomić kako bi 
predstavili ovogodišnje izda-
nje petog po redu ‘Malog ulič-
nog festivala’ koji će se održa-
ti od 9. do 11. lipnja.

nivo
Načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak rekao je kako su 
svi jako uzbuđeni zbog Festi-
vala te da se već lagano broje 
dani do početka.

– Naš je ‘Mali ulični festi-
val’ u ovih nekoliko godina 
prerastao u manifestaciju o 
kojoj se naveliko priča, ne 
samo u Zagorju, nego i puno 
šire. Dokaz tome je i nagrada 
koju smo prošle godine osvo-
jili, a to je nagrada ‘Simply the 
Best’, odnosno, ovaj je festi-
val prepoznat i na nacional-
noj razini te je izabran među 
pet najboljih festivala i zaba-
va u kategoriji manifestacija. 
Naša je obaveza da i dalje Fe-
stival držimo na nivou na ko-
jem je bio dosad, ako ne i na 
višem. Svake godine nastoji-
mo program unaprijediti i do-
dati nešto novo, a ove godine 
imamo nešto bogatiji dječ-
ji program, u parku imamo 
veću pozornicu, a tu su i još 
neki detalji koje će posjetite-
lji sami moći vidjeti već idu-
ćeg vikenda – rekao je Beljak, 
a Poštek je istaknuo kako je 
ovogodišnji program, kako i 
prethodnih godina, baziran 

na šarenilu boja, okusa, miri-
sa, ali i sadržaja.

ponuda
– Bit će ovdje puno dobre zaba-
ve, sjajnih koncerata, nastupit 
će brojni ulični performeri, a 
u ponudi će biti i ukusna hra-
na. Također, možemo istaknu-
ti i brojne predstave za djecu 
i odrasle, a sve skupa garan-
tira sjaju atmosferu i dobru 
vibru. Program počinje u pe-
tak sjajnim koncertom kaza-
lišne glumice i pjevačice Van-
de Winter i mladog glazbenika 
Matije Cveka uz Funkenstei-
ne. U subotu će nastupiti Hari 
Rončević u parku Maksimilija-
na Vrhovca, nakon kojeg slije-
di nastup P. Valjak tribute ban-
da. Posljednjeg dana festivala, 
u nedjelju, imamo odličnu 
predstavu ‘Kaj je ljubav’, a na 
glavnoj pozornici će nastupi-

ti i popularne Frajle. Isto tako, 
paralelno, kroz sva tri dana 
trajanja festivala, bit će tu već 
spomenuta bogata ugostitelj-
ska ponuda, ponuda naših lo-
kalnih OPG-ova i još mnogo 
različitih sadržaja, a svatko će, 
sigurni smo, pronaći nešto za 
sebe – rekao je Poštek.

Končić je pak najavio je kul-
turni dio programa istaknuvši 

Mali ročkas velikog MUF-a

kako je u ovogodišnjem izdanju 
poseban naglasak na predstava-
ma za djecu. Uz to, novitet je i 
stand up predstava komičara 
Gorana Vinčića koja će se održa-
ti 9. lipnja u parku Maksimilija-
na Vrhovca u 19.30 sati, dan na-
kon na istome mjestu održat će 
se predstava ‘Mali raj’ u produk-
ciji Histriona, a u nedjelju pred-
stava ‘Traje ljubav’. (vh, mč) n

Josip Beljak

Filip Poštek

Adam Končić

Kajkavske kronike - broj 13



 The Funkensteins
Matija Cvek
&

23:00 MAIN STAGE

Vanda 
Winter
Park Maksimilijana Vrhovca

P E T A K
9. lipnja
21:00 Koncert

Hari Rončević

 P. VALJAK band  
 tribute band Parnog Valjka

S U B O T A
10. lipnja

N E D J E L J A
11. lipnja

21:00

Main stage

Park Maksimilijana Vrhovca

23:00 KONCERT

TheFrajle21:00 MAIN STAGE

FESTIVALSKI MOVING - SVA TRI DANA PET / SUB / NED Ulični performeri, 
Art park, Tematska gastro i eno ponuda, Interaktivne radionice, Ponuda OPG-a, obrta i 
zanata, Zabavni park Adria...

GASTRO I ENO PONUDA ***Pop up lokacije*** Zagorski cug / Burger bar / 
Craft beer točilica / Gin & Tonic bar / štrukli house / Cocktail bar / MOJITO BAR / 
jamnica bar / temple bar mobile ***Stalne lokacije*** Kavana Maximilijan / 
Restoran Kapelščak / Restoran Temple Bar / Caffe bar Stubaki / Tacos fast food

ww.facebook.com/
MaliUlicniFestival/

www.instagram.com/
mali_ulicni_festival/više na:
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Rijetko se koje mje-
sto u Hrvatskoj može 
pohvaliti toliko op-
će-poznatim imenom 

kao Donja Stubica. Mjesto je to 
koje spada u onaj niz grado-
va koji su svoju potvrdu dobili 
već s prvim poveljama 
hrvatsko-ugarskih 
kraljeva. Prvi puta 
spominje se 1209. 
godine u povelji 
ugarskog kralja 
Andrije II. svo-
me vjernom 
pristaši županu 
Vratislavu i nje-
govoj braći. U po-
velji se potvrđuje vla-
sništvo posjeda i određu-
ju njihove međe. Među predi-
jima koje je Vratislav dobio na-
lazi se i onaj koji se zove Stu-
bica. Prostorno je bio najveći 
od svih posjeda u Vratislavo-
vom vlasništvu, a obuhvaćao 
je područje od Gornje Stubice 
do Stubičkih Toplica. Grad Do-
nja Stubica poznat i kao Grad 
perunika, koji se nalazi se u 

južnom dijelu Zagorja, smje-
šten u centralnom dijelu sje-
vernih padina Medvednice, u 
središtu stubičke doline, svo-
jim južnim dijelom obuhva-
ća bujne šume Parka priro-
de Medvednica, a na sjeveru 
se prostire prema dolini rije-
ke Krapine u petak je prosla-
vio svoj dan i Dan svoje župe.

Uz domaćine, donjostu-
bičkog gradonačelni-

ka Nikole Gospoči-
ća i predsjednika 

Gradskog vije-
ća Nikole Bo-
romise, sveča-
noj su sjednici 
prisustvovali i 
izaslanik pred-

sjednika RH Zo-
rana Milanovića 

krapinsko – zagor-
ski župan Željko Kolar, 

izaslanik predsjednika Vla-
de RH Andreja Plenkovi-
ća državni tajnik u Ministar-
stvu poljoprivrede Zdravko 
Tušek, saborski zastupnik i 
predsjednik odbora za unu-
tarnju politiku i nacionalnu 
sigurnost Siniša Hajdaš Don-
čić, načelnik prijateljske op-
ćine Mikleuš Robert Grabar i 

 » svečana sjednica povodom dana grada donja stubica

predsjednik Općinskog vije-
ća Općine Mikleuš Miroslav 
Lazar, mnoge gradonačelni-
ce, gradonačelnici, načelni-
ce, načelnici te predsjedni-
ci gradskih i općinskih vijeća 
susjednih i prijateljskih gra-
dova i općina.

protekla godina
Predsjednik Gradskog vijeća 
Boromisa zaključio je kako 
je rad Vijeća posljednjih go-

dinu dana bio konstruk-
tivan i za svaku po-
hvalu, jer to, kako 
je istaknuo, rad 
u okruženju u 
kojem nema 
tenzija, gdje se 
svakog sasluša, 
a gradonačel-
nik ima odgovo-
re na sva pitanja. 
Borimisa je, inače, 
i predsjednik uprav-

nog vijeća dječjeg vrtića 
‘Bubamara’...

- Ono što svaka-
ko treba spome-
nuti je novi pro-
gram koji stupa 
od jeseni, jedini 
u Zagorju pre-
ma Montessori 

pedagogiji. S po-
nosnom svakog 

dana dižemo kvali-
tetu rada na novi nivo, 

Grad Donja Stubica svečano je proslavio svoj dan i Dan svoje župe. Bila je to prilika da u Grad perunika stignu mnogi 
čelnici prijateljskih općina i gradova koji su s oduševljenjem govorili o njegovom napretku

“Ideja ne nedostaje, naš grad 
ponovno živi punim plućima”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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a to ne bi bilo moguće bez 
entuzijazma i novih ide-
ja koje su se zadnjih 
godina probudile u 
našem vrtiću – re-
kao je Boromisa, 
a onda se grado-
načelnik Gospo-
čić osvrnuo na 
proteklih go-
dinu dana, ali i 
najavio planove 
za naredno razdo-
blje. S obzirom na to 
da Donja Stubica uz Gornju 
Stubicu i Mariju Bistricu najvi-
še stradala područja u zagre-
bačkom potresu ulaganja su 
izuzetno visoka. Fondom so-
lidarnosti Grad je ograničeni 
na rok do 30. lipnja kada svi 
radovi moraju biti gotovi pa se 
s 1. srpnjem očekuje ‘’početak 
nove godine’’.

U tom segmentu, Gospo-
čić je istaknuo protupotresnu 
obnovu dvorca Stubički Golu-
bovec, Fellerove zgrade, zgra-
de Pučkog otvorenog učilišta, 
zgrade nekadašnjeg Cari-
tasa i budućeg kultur-
nog centra, a naj-
veća investicija 
je vezana uz ko-
munalne infra-
strukture, ne-
razvrstane ceste 
stradale u po-
tresu, njih 23 na 
području grada, 
tu je i provedena 
sanacija krova sport-
ske dvorane, a usporedno 
je tu i ŽUC koji sanira poslje-
dice potresa. Zbrojimo li sve 
zajedno, to je oko 14 milijuna 
eura infrastrukturnih ulaganja.

- Takvu količinu radova teš-
ko da bismo realizirali sami 
zato hvala svim sudionicima, 

a najveća hvala ide mojim su-
građanima na strpljenju. 

Valja još spomenuti 
da smo iz vlastitog 

proračuna proveli 
male komunalne 
akcije - asfalti-
rali smo neraz-
vrstane ceste u 
dogovoru s Mje-
snim odborima, 

izgradili smo i 200 
metara nogostu-

pa, adaptiran je dom u 
Donjoj Podgori, a uz sve to, 

zahvaljujući radu naših udru-
ga i institucija, naš grad 
ponovno živi punim 
plućima – rekao je 
gradonačelnik pa 
u nastavku naja-
vio projekte koji 
slijede u nared-
nom razdoblju.

planovi
U planu nam je 
asfaltiranje neraz-
vrstanih cesta na po-

dručju grada, rekon-
strukcija postojećeg 

asfalta, gradnja no-
vih dionica i nada-

mo se da će sve 
biti završeno 
do 2025. godine. 
Potpisan je ugo-
vor za rekon-

strukciju i do-
gradnju gradskog 

groblja pa očeku-
jemo početak radova. 

Planiramo daljnje radove 
na domu u Donjoj Podgori i 
krećemo s izgradnjom novog 
društvenog doma u Gornjem 
Hruševcu, ali i izgradnjom 
buduće tradicijske kuće u bu-
dućem vrtu perunika. Krenut 
ćemo u izgradnju parkirališta, 

odnosno izgradnju ceste is-
pod samog groblja pa ćemo 
tako riješiti problem s 
parkiranjem i opa-
sno velikog ka-
nala ispod gro-
blja. Krećemo u 
izgradnju pro-
jektno tehnič-
ke dokumenta-
cije za izgradnju 
spomenika hr-
vatskim branite-
ljima u centru Donje 
Stubice, a ono čemu du-
goročno težimo je izgradnja 

vrtića, jednosmjenska na-
stava u Osnovnoj ško-

li, izgradnja nogo-
metnog igrališta 

s umjetnom tra-
vom, izgradnja 
savate dvora-
ne, proširenje 
groblja, solarna 

elektrana na no-
vouređenom kro-

vu naše sportske 
dvorane... Veselimo 

se cjelovitoj obnovi dvor-
ca Stubički Golubovec i 
otvorenju ZEZ cen-
tra. Ideja ne nedo-
staje pa smo si-
gurno da ćemo 
biti spremni za 
prijave novih 
projekata. Pla-
nova i projeka-
ta je puno, a bez 
suradnika to ne 
bi bilo moguće zato 
im svima zahvaljujem – 
poručio je Gospočić.

pohvale
U ime svih prisutnih načelnica 
i načelnika, gradonačelnica i 
gradonačelnika marijabistrič-
ki načelnik Josip Milički upu-
tio je lijepe i poticajne riječi.

- Sve ovo što je danas pre-
zentirano ukazuje na sposob-
nost našeg kolege koji zajed-
no sa svojim timom neprilike 
pretvara u prilike. Grad Do-
nja Stubica će zasigurno dobi-
ti novu, ljepšu i bolju vizuru. 
Nikola je kao kolega je stalo-
žen, smiren i prije svega stru-
čan, a uvijek na usluzi. Želim 
vam puno uspjeha u daljnjem 
radu – poručio je Milički, a u 
ime prijateljske općine Mikle-
uš, načelnik Grabar je kazao 
kako je, stigavši u Grad peru-
nika, vidio da se radi i gradi.

- Rekao sam super! Naža-
lost, teško ste stradali u po-
tresu, vidim da ste počeli s ob-
novom i želim vam da je što 
prije završite. Čestitam vam i 
na svemu što se učinili u po-
sljednjih godinu dana, želim 
da ispunite zacrtane ciljeve 
koliko god da ih je – poručio 
je Grabar dok je Hajdaš Dončić 
posebno naglasio kako je Gos-
počić jedan od rijetkih...

- Nikola je jedan od rijetkih 
gradonačelnika u Hrvatskoj 
koji sam provodi javnu naba-
vu što znači da gradu štedi si-
gurno 50-ak tisuća eura godiš-
nje. Za to nitko neće reći hvala, 
ali netko sa strane to primijeti. 
Nikola je oličenje grada – re-
kao je Hajdaš Dončić, a Tušek 
je naglasio kako Vlada stoji iza 
svake jedinice lokalne samo-
uprave i stoji na raspolaganju 
sa svrhom jednakoj razvijanja 
svakog dijela Krapinsko – za-
gorske županije.

obnova
- Vlada suosjeća sa 

svima vama koji 
ste stradali u po-
tresu. Unatoč 
poteškoćama u 
početku, sve što 
je potres uništio 

bit će obnovlje-
no. Vladi će i dalje 

u fokusu biti mali 
čovjek, jedinice lokal-

ne samouprave, svi oni koji 
su važni kako bi se naša Hr-
vatska razvijala u pozitivnom 
smjeru. Rezultati i brojke go-
vore tome u prilog. Pred nama 
su novi izazovi i perspektive, 
ali vjerujem da slijedi period 
prema novim projektima, a 
uvjeren sam da ćete sve prili-
ke i iskoristiti – rekao je Tušek, 
a župan Kolar poručio je kako 
treba iskoristiti svaki euro i 
cent koji pruža Europska uni-
ja i njeni fondovi. Kao župan, 
istaknuo je, kako potres koji 
se dogodio savršeno opisuje 

stara poslovica.
- U svakom zlu, 
neko dobro. Sada 

smo u borbi s 
vremenom jer 
sve što ne reali-
ziramo plaćamo 
iz vlastitih sred-
stava. Vjerujem 

da ćemo uz ogro-
man angažman 

svih koji sudjelu-
ju u procesu nekih 95 

posto ugovorenih radova za-
vršiti što je preko 80 milijuna 
eura. To se mora vidjeti. Naža-
lost, prije dva tjedna pogodi-
la nas je elementarna nepogo-
da, otvorena su nova klizišta 
i moramo od početka. Nadam 

se pomoći Vlade kako bismo 
ponovno obnovili našu infra-
strukturu – rekao je Kolar i do-
dao kako je tu i povećanje ci-
jena, ali i strana radna snaga 
koju treba zadržati i tim lju-
dima pomoći da se aklimati-
ziraju. Kolar se onda osvrnuo 
na obnovu od potresa.

- Obnova je nestvarno spo-
ra po pitanju obiteljskih kuća. 
Uspjeli smo srušiti 16 kuća na 
području KZŽ i počeli smo s 
obnovom šest kuća. Ovo je 
područje uz Gornju Stubicu i 
Mariju Bistricu najviše stradao. 
Imali smo plan srušiti svih 34 
kuća pa da do kraja jeseni poč-
nemo graditi sve zamjenske 
kuće. Nismo uspjeli, ali ćemo 
to napraviti do 30. srpnja. Pa-
ralelno se projektiraju zamjen-
ske kuće, a vjerujem da će se 
svi ljudi do kraja jeseni slje-
deće godine vratiti u svoje do-
move. Opravdanja više nema – 
poentirao je na kraju Kolar.

nagrađeni
Za postignute osobite zasluge 
i uspjehe, čime je dan i znatan 
doprinos razvoju Grada Donja 
Stubica, dodijelila su se javna 
priznanja. Plaketa Grada pri-
pala je NGH grupi d.o.o. povo-
dom 30. godišnjice osnutka i 
doprinosa zajednici, Multime-
dijalnom centru Stub klub za 
doprinos zajednici kroz brigu 
i izobrazbu djece i mladih, te 
njihovo aktivno sudjelovanje 
u društvu, Odboru za očuvanje 
baštine Gupčevog Kraja -Hi-
žakovec za doprinos zajedni-
ci i očuvanju kulturne baštine, 
Planinarskom društvu Stubi-
čan povodom 70 godina dje-
lovanja, zalaganja i doprinos 
zajednici i Darku Bubanku za 
nesebično zalaganje, promoci-
ju kulturne baštine, te dopri-
nos zajednici.

Zahvalnice Grada Donja 
Stubica uručene su Lovač-
kom društvu Vepar za dopri-
nos zajednici, zaštiti okoliša i 
prirode, Udruzi dragovoljaca 
i veterana Domovinskog rata 
Krapinsko - zagorske župani-
je za doprinos zajednici i pro-
micanje vrijednosti domovin-
skog rata, Mariji Cividini za 
nesebično zalaganje i dopri-
nos zajednici te Ivici Drempe-
tiću za nesebično zalaganje i 
doprinos zajednici – za dobro-
voljno darivanje krvi s preko 
100 darivanja.

Posebna nagrada dodije-
ljena je Futsal ekipi OŠ Do-
nja Stubica čiji su učenici 7. i 8. 
razreda Osnovne škole Donja 
Stubica postali su viceprvaci 
Hrvatske u futsalu. Nogome-
tašima su i ove godine od Gra-
da poklonjene lopte.n
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Radobojski list, glasilo 
Općine Radoboj, pro-
slavilo je 15. godinu po-

stojanja. Pokrenut je 2008. 
godine s ciljem informiranja 
stanovništva o radu općinskih 
čelnika i vijećnika, ali i o dru-
gim zanimljivostima i događa-
jima iz lokalne sredine, a prvi 
se broj ovog mjesečnika, kojih 
je do sada izdano 150, pojavio 
pred čitateljima u veljači iste 
godine.

trud, volja i ljubav
Načelnik Radoboja Anđelko 
Topolovec, ujedno i inicija-

tor pokretanja lista, rekao je 
kako je Radobojski list pro-
jekt koji iziskuje mnogo tru-
da, volje, želje i ljubavi kako 
bi se realizirao.

– Zahvaljujem svima koji 
su u ovih 15 godina surađivali, 
koji su pisali članke, slali foto-
grafije i druge materijale koji 
su onda pronašli mjesto u ne-
kom od 150 do sada izdanih 
brojeva – rekao je Topolovec.

Samih početaka svoje no-
vinarske karijere ovom se pri-
likom prisjetio jedan od biv-
ših urednika Lista, dobro 
poznati Radobojčan Vinko 

“Danas je vrlo 
lako u nekoliko 
klikova nešto 
objaviti na 
internetu, no 
ovo ostaje za 
sva vremena”

 »  radobojski list proslavio 15. godinu postojanja i izlazak 150. broja

Rihtar, koji i dan danas sudje-
luje u stvaranju lista.

– Davne 1968. godine bio 
sam na prvom predavanju o 
novinarstvu i zapamtio sam 
dvije stvari – ‘nije se dogodi-
lo ako nije zapisano’ i pravi-
lo ‘tko, što, kada, zašto i gdje’ 
– osnove svake novinarske vi-
jesti. Nisam ni slutio da ću se 
od tada, pa do danas, do svoje 
83. godine života, zahvaljuju-
ći našem Radobojskom listu, 
baviti novinarstvom – rekao 
je Rihtar i dodao da je mno-
go mladih novinara prošlo 
kroz ovaj list uz njegovu na-
zočnost, a što mu je posebno 
drago. Potom je podsjetio da 
je pisana riječ uvijek bila i bit 
će najbitnija. 

– Danas je vrlo lako u sve-
ga nekoliko klikova na mobi-
telima nešto objaviti na in-
ternet, međutim, ovo ostaje 
za sva vremena u Nacional-
noj i sveučilišnoj knjižnici. 
Dakle, ako će netko za 100 i 
više godina tražiti nešto o Ra-
doboju, moći će to i pronaći 
– istaknuo je Rihtar te poseb-
ne zahvale uputio inicijatoru 
pokretanja lista, načelniku 

Topolovcu, ali i svim uredni-
cima koji su prije njega ure-
đivali list, te onima koji ga 
sada uređuju. 

za svaki dom
Sadašnja urednica Radoboj-
skog lista i ravnateljica Mu-
zeja ‘Radboa’ Ivana Hazu-
lin Pospiš, istaknula da joj je 
izuzetno drago što je dio ci-
jele ove priče koja traje već 
15 godina, iako se ona pri-
ključila 2018. godine, naj-
prije kao suradnica, a sada i 
kao urednica. 

– Iza nas je 150 brojeva, a 
nadam se da ćemo ih uspjeti 
realizirati minimalno još toli-
ko i podijeliti svim domaćin-
stvima naše općine – poruči-
la je Hazulin Pospiš. 

Inače, Radobojski list se 
izdaje pod pokroviteljstvom 
Općine Radoboj i besplatan 
je za sve mještane Radoboja. 
Iako je isprva bio tiskan u 1100 
primjeraka, danas se tiska se u 
onolikom broju koliko je po-
trebno da ga dobije svako do-
maćinstvo, odnosno u 1000 
primjeraka. (vh) n

Kajkavske kronike - broj 13



3. lipnja 2023. 15Kajkavske kronike - broj 13 3. lipnja 2023. 15regija

U sklopu Greencajt fe-
stivala je održana 
dodjela Nacional-
ne nagrade za oko-

liš – GREENPRIX, a u katego-
riji ‘Misli globalno, djeluj lo-
kalno’ nagrađene su jedini-
ce lokalne i područne samou-
prave koje su ostvarile najve-
ći iskorak u provedbi klimat-
skih ciljeva na svom područ-
ju. Prvo priznanje je osvojila 
Krapinsko – zagorska župani-
ja s projektom ‘Sunce na dla-
nu – Program izgradnje sun-
čanih elektrana na krovovi-

 » velika nagrada za međimursku županiju i sjajno priznanje za krapinsko - zagorsku županiju

U kategoriji ‘Misli globalno, djeluj lokalno’ nagrađene su jedinice lokalne i područne samouprave koje su ostvarile 
najveći iskorak u provedbi klimatskih ciljeva na svom području

ma osvojila drugo mjesto, dok 
je nagradu odnijela Međimur-
ska županija za certifikaciju za 

‘Green destination’.
Nacionalna nagrada za 

okoliš – GREEN PRIX dodje-
ljuje se onima koji promovira-
ju održivost, ističu važnost kli-
matskih ciljeva, nude rješenja 
te su svojim djelovanjem pri-
donijeli zaštititi okoliša u Re-
publici Hrvatskoj i šire. Na-
grada se dodjeljuje u ukupno 
sedam kategorija.

zagorje
Priznanje Krapinsko – zagor-
skoj županiji je u društvu rav-
nateljice Javne ustanove ‘Za-
gorje Zeleno’ Dijane Hršak, 
preuzeo župan Željko Kolar, 
koji je pritom posebno zahva-
lio Regionalnoj energetsko – 
klimatskoj agenciji Sjevero-
zapadne Hrvatske i njezinom 
predsjedniku Juliju Domcu na 
pripremi ovog projekta.

– Mi u ovom trenutku ima-
mo pripremljeno 54 krovo-
va naših škola i zdravstve-
nih ustanova, sve one će do 
kraja godine imati svoje so-
larne elektrane – najavio je 
župan Kolar.

Kako je objašnjeno, uspo-
stva mreže sunčanih elektra-
na na krovovima zgrada u vla-
sništvu Krapinsko - zagorske 
županije, njezinih ustanova i 
škola, rezultira povećanjem 
udjela obnovljivih izvora ener-
gije do preko 30 posto ukupne 
potrošnje električne energi-

je javnog sektora te smanje-
njem izdataka javne potroš-
nje za preko 10 posto. Time 
se doprinosi održivom gospo-
darskom rastu i razvoju, poti-
če investicijska politika okre-
nuta budućnosti te prelazak 
na pametno, kružno i nisko 
ugljično društvo.

međimurje
Nagradu Međimurske župani-
je je preuzeo direktor Turistič-
ke zajednice Rudi Grula koji je 
svima poručio da budu zeleni 
i održivi, jer je to zaista važno.

- U zahtjevnom procesu 
certificiranja za ‘Green desti-
nation’ bilo je mnogo sudio-
nika i svi su zaslužni za ovaj 
uspjeh. Ova nagrada pripada 
svim ljudima našega kraja i 
predstavlja našu kvalitetu ži-
vota – poručio je Grula.

Inače, Međimurje je prva 
regija u Hrvatskoj te četvrta u 
svijetu koja je pristupila cer-
tificiranju i ispunila uvjete za 
dobivanje renomirane nagra-
de za održivi turizam.

Greencajt festival je oku-
pio domaće i strane govorni-
ke i ključne osobe iz različitih 
područja koji su pokušali dati 
odgovor na pitanje: kako stvo-
riti okruženje za održivu bu-
dućnost? U dva dana održano 
je više od 30 panela, predava-
nja i diskusija, izlaganja je odr-
žalo više od 80 govornika, te je 
predstavljeno i mnogih drugih 
zanimljivih sadržaja koji su 
izazvali veliku posjećenost. n

Budite zeleni i održivi

Željko Kolar

Rudi Grula
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 » diljem zemlje ovog je tjedna obilježen dan državnosti, donosimo poruke sa sjevera

RECITE HVALA!
Neki od nas je žive, a 

neki su je samo sanjali
˝Sretan sam da sam živ kao i mnogi moji kolege. Žao nam je onih kojih nema, 

ali sam ponosan da stojimo u centru naše županije˝

Prije 33 godine, 30. svibnja 1990. godi-
ne konstituiran je demokratski, više-
stranački Hrvatski sabor te započeo 
novi put samostalne Hrvatske, put 

koji je nažalost bio iznimno težak. Domo-
vinu je prvo trebalo obraniti u ratu i zato je 
i ovaj datum naše povijesti put sjećanja na 
ljude koji su položili život za svoju zemlju i 
put zahvalnosti prema svim braniteljima koji 
su se vratili svojim kućama ispunjeni pono-
som i nadom. Taj se datum doživljava i kao 
prekretnica novije hrvatske povijesti, a obi-
lježava se diljem Lijepe naše. Osim toga, va-
lja spomenuti kako je 28. svibnja 1991. godi-
ne održana svečana smotra Zbora narodne 
garde (ZNG - naziv za profesionalnu, uni-
formiranu, oružanu formaciju vojnog ustro-
ja za obavljanje obrambeno – redarstvenih 
dužnosti u RH, preteču Hrvatske vojske) na 
stadionu NK Zagreb u Kranjčevićevoj ulici 
i kada su hrvatskoj javnosti predstavljene 
prve brigade ZNG-a. Delegacije Krapinsko – 
zagorske, Varaždinske i Međimurske župani-
je, mnogobrojne braniteljske udruge, grado-
načelnici/ce, načelnici/ce, obitelji poginulih 
i preminulih te građani položili su vijence i 
zapalili svijeće za sve one koji su dali svo-
je živote za svoju domovinu, za sve one koji 
su ostvarili san o nezavisnoj i demokratskoj 
Republici Hrvatskoj jer ono najmanje što svi 
možemo učiniti je prisjetiti ih se i mlađim 
generacijama prenositi našu povijest. Obilje-
žavanja su započela minutom šutnje za sve 
poginule, preminule i nestale.

krapinsko – zagorska županija
U Zagorju je obilježavanje upriličeno u Peri-
voju Janka Draškovića kod Spomen obilježja 
smrtno stradalim i umrlim braniteljima u Do-
movinskom ratu s područja Krapinsko - za-
gorske županije.

- Ovo je prilika ponovno da se sjetimo svih 
poginulih i nestalih branitelja jer, nažalost, ve-
lika većina onih gardista koji su se postrojili 
20. svibnja 1991. godine položili su svoj život 
za slobodnu i neovisnu Hrvatsku, a prvi pro-
vedeni višestranački izbori za sabor RH, za sa-
stav nove Vlade, bili su prekretnica u daljnjem 
razvoju demokracije kakvu danas poznajemo 
– poručio je ovom prilikom krapinsko – zagor-
ski župan Željko Kolar, a predsjednik Udruge 
ratnih veterana 2. gardijske brigade KZŽ, ča-

snik, umirovljeni bojnik i nekadašnji pripad-
nik 2. gardijske brigade Gromovi KZŽ Zvoni-
mir Kantolić istaknuo je da Zagorci moraju biti 
ponosni na ono što je dato u konstruiranju Re-
publike Hrvatske.

- Sretan sam da sam živ kao i mnogi moji 
kolege. Žao nam je onih kojih nema, onih koji 
su invalidi. Ponosan sam da u centru naše žu-
panije stojimo i odajemo počast svim branite-
ljima i svima umrlima s područja KZŽ. Za to 

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Obilježavanje Dana državnosti u Krapinsko - zagorskoj županiji

Obilježavanje Dana državnosti u Varaždinskoj županiji

Obilježavanje Dana državnosti u Međimurskoj županiji
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uvijek moramo naći vremena. Kao Zagorci mo-
ramo biti ponosni – rekao je Kantolić.

varaždinska županija
U Varaždinu su položeni vijenci i zapaljene 
svijeće kod Križa branitelja na tamošnjem 
Gradskom groblju. Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak poručio je kako sve ono što ima-
mo danas dugujemo poginulima u Domo-
vinskom ratu te da nam njihova žrtva treba 
biti nit vodilja.

- Zbog našeg puta i stremljenja prema sa-
mostalnosti i neovisnosti, međunarodnom 
priznanju, godinu dana nakon toga dolazi 
do velikosrpske agresije i većina domovine 
bila je okupirana. Uslijedile su vojnoredar-
stvene operacije oslobađanja okupiranog hr-
vatskog teritorija, a nakon toga obnova, ula-
zak u euroatlantske asocijacije, NATO, EU i 
ove godine u Schengen i EU zonu. I sve ovo 
platili smo poginulima u Domovinskom ratu 
i njihova žrtva nam treba biti nit vodilja - re-
kao je župan Stričak, a varaždinski gradona-
čelnik Neven Bosilj istaknuo je kako je obi-
lježavanje sjećanje na sve one koji su utkali 
svoje živote u slobodnu i neovisnu Hrvatsku, 
ali i onih koji su dali doprinos da ova hrvat-
ska država izraste u jednu respektabilnu eu-
ropsku državu.

- Postali smo članicom Europske unije, 
NATO-a, Schengenskog prostora, eurozone. 
Napravljeno je dosta, ali vjerujem da se mo-
glo i više te da ćemo u sljedećem periodu svi 
zajedno prionuti poslu i izgraditi pravu i de-
mokratsku socijalnu državu - kazao je grado-
načelnik Bosilj dok je predsjednica Udruge 
roditelja i udovica poginulih branitelja Do-
movinskog rata Varaždinske županije Ljubi-
ca Florijan naglasila kako je Dan državnosti 
najveći praznik u Republici Hrvatskoj te joj 
je drago da se na ovaj način taj praznik obi-

Obilježavanje Dana državnosti u Krapinsko - zagorskoj županiji

Obilježavanje Dana državnosti u Varaždinskoj županiji
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lježava, a kako je istaknula, članovi udru-
ge su odali počast i poštovanje onima koji 
su snivali o slobodnoj Republici Hrvatskoj, 
a koju, nažalost, nisu doživjeli.

međimurska županija
Tog dana smo slavili, ali i sa zebnjom gledali 
u blisku budućnost. Nacionalne ciljeve koje 
su zastupnici tog prvog demokratski izabra-
nog hrvatskog parlamenta postavili pred sve 
nas smo ispunili. No, izazova koje nam do-
nosi budućnost sigurno ne nedostaje, poru-
čeno je prilikom obilježavanja Dana držav-
nosti u Međimurju.Međimurski župan Matija 
Posavec podsjetio je na 78 međimurskih he-
roja koji su izgubljeni na tom putu.

- Svi događaji koje obilježavamo tijekom 
godine isključivo su dani kada trebamo reći 
veliko – hvala. Hvala svim braniteljima koji 
su dali svoje živote za svoju domovinu, koji 
su odlazili na bojišta – često puta samo s 
krunicom u ruci, ali sa velikom i čvrstom že-
ljom da obrane svoj narod i svoju domovinu. 
Tim ljudima trebamo vječno biti zahvalni i 
uvijek ih se sjećati,“ kazao je župan Posavec 
ta naglasio kako domovina treba ostati ono 
što ona zaista jest – mora ostati dom, sa svi-
ješću zajedništva, humanosti i solidarnosti - 
sa onim vrijednostima kojima kao narod ži-
vimo u Međimurju.n

Obilježavanje Dana državnosti u Međimurskoj županiji

Obilježavanje Dana državnosti 
u Krapinsko - zagorskoj županiji
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 » u kumrovcu na danu mladosti - radosti poručeno:

Nakon prošlogodišnjeg 140. jubileja, tradicija okupljanja štovatelja lika i djela maršala Josipa Broza Tipa povodom obilježavanja Dana mladosti u 
njegovom rodnom mjestu Kumrovcu i ove godine je nastavljena. Manifestacija je to koja je posvećena događajima koji su se zbili u RH prije 80 
godina i koji su pokrenuli antifašistički rat u svijetu. Uz to poseban je naglasak stavljen na mladost tako je geslo postalo Dan mladosti – radosti.

“Svi koji imaju loše misli - neka 
nas zaobiđu u širokom luku!”

Kajkavske kronike - broj 13
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 » krenule su isplate

Po 50 eura 
za 4755 
Varaždinaca

Varaždinskim umirovlje-
nicima, njih 4173, čija ukupna 
mirovinska primanja za tra-
vanj 2023. godine iznosi do 400 
eura, korisnicima nacionalne 
mirovine, 523 osobe s invalidi-
tetom koje su korisnici osob-
ne invalidnine Zavoda za so-
cijalni rad – Područnog ureda 
Varaždin i 59 osoba koje imaju 
status nezaposlene osobe s in-
validitetom u evidenciji Regi-
onalnog ureda HZZ Varaždin, a 
imaju prebivalište na području 
Grada Varaždina, isplaćuje se 
novčana pomoći u iznosu od 
50 eura – “zakašnjele uskrsni-
ce“. Za ukupno 4755 korisnika 
bit će utrošeno 237.750 eura.

Stoga, ovom prilikom iz 
Grada obavještavaju umirov-
ljenike da su obavljene sve pri-
premne te su poštanske uput-
nice predane Hrvatskoj pošti 
koja će ih od 2. lipnja poče-
ti dostavljati na adrese kori-
snika sukladno rasporedu koji 
određuje Hrvatska pošta. Na-
kon što Hrvatska pošta podi-
jeli sve naloge za isplatu uskr-
snica, objavit će se termini za 
reklamacije.

S obzirom na to da je uskr-
snica osigurana i za umirov-
ljenike koji su svoj radni staž 
ostvarili i u inozemstvu, oni će 
morati predati zahtjeve za re-
klamaciju jer HZMIO nema po-
datke o zbroju mirovina tih ko-
risnika. Oni će za reklamaciju 
trebati priložiti dokaze o visi-
ni mirovine, (hrvatske i inoze-
mne ili samo inozemne miro-
vine), a koja ne može iznositi 
više od 400 eura za travanj 
2023. godine.n

 » varaždin će ponovno biti domaćin vlasnicima luksuznih sportskih automobila

TIE FLY sve je bliže

Na varaždinskim ulica-
ma 8. i 9.lipnja 2023. 
moći će se vidjeti neki 

od najluksuznijih automobila 
marki Porsche, Ferrari, Lam-
borghini, Rolls-Royce …. uku-
pno 63 luksuznih jurilica vla-
snika iz cijelog svijeta koji će 
sudjelovati na turističko-ga-
stronomskoj manifestaciji 
TIE FLY.

Ispred dvorca Stari grad, 
najljepše kulise u Varaždinu, u 
četvrtak 1. lipnja 2023.  je na-
javljen originalan, hrvatski tu-
rističko-gastronomski projekt 
TIE FLY zahvaljujući kojem će 
građani Varaždina i cijele regi-
je 8. lipnja u centru grada po-

novno imati prilike vidjeti je-
dinstvenu karavanu sportskih 
luksuznih automobila.

Uz organizatore Davora 
Ivanjka i Roberta Bajsa, ovu 
manifestaciju najavili su Je-
lena Toth, direktorica TZGV. 
Goran Mališ iz županijske tu-
rističke zajednice te varaždin-
ski gradonačelnik Neven Bosilj. 
Gradonačelnik je pozvao sugra-
đane da dođu i razgledaju sku-
pocjene automobile a naglasio 
je važnost manifestacije.

- Nama je bitno da su svi 
vlasnici tih automobila, po-
slovni ljudi, zakupili hotel i 
da će prenoćiti kod nas u Va-
raždinu. Uz značajan turistič-

ki promet mi ćemo iskoristiti 
priliku i prezentirati im gospo-
darsko-ekonomske potencija-
le grada. Uvjeren da s nekima 
od njih možemo u budućnosti 
ostvariti i gospodarsku surad-
nju. U ovom manifestaciji spo-
jili smo i turizam i gastronomi-
ju i gospodarstvo.

Samom događaju TIE FLY 
će prisustvovati više od 150 
ljubitelja automobila s pre-
ko 60 luksuznih sportskih vo-
zila koja prolaze gradovima i 
regijama kontinentalne Hr-
vatske s ciljem promocije hr-
vatskih ljepota. Ovaj događaj 
u svom osmom izdanju u pot-
punosti mijenja svoj smjer te 

prolazi kontinentalnom Hrvat-
skom, kroz Zagorje, Varaždin 
i Podravinu ističući i promo-
virajući ljepote unutrašnjosti 
Lijepe naše. Posjet karavane 
sportskih automobila u Varaž-
dinu odvijat će se 8. i 9. lipnja, 
a defileom i izložbom vozila 
zainteresiranima će se pred-
staviti u centru grada 8. lipnja 
oko 17 sati.

Organizatori su pohvalili 
poslovnost varaždinskih par-
tnera te Varaždin kao ideal-
nu destinaciju za tu vrstu go-
stiju koji svojim skupocjenim 
automobilima obilaze naj-
poznatije svjetske turističke 
destinacije. n

Događaju će prisustvovati više od 150 ljubitelja automobila s preko 60 luksuznih sportskih vozila 
koja prolaze gradovima i regijama kontinentalne Hrvatske s ciljem promocije hrvatskih ljepota

 » priznanje svjetske razine zaslužio opg iz gornjeg kućana

Mali OPG Pocudelić, veliki koraci
Krekeri ‘Varaždinske he-

ljde’ OPG Pocedulić iz 
Gornjeg Kućana osvoji-

li su vrlo visoku ukupnu ocje-
nu te međunarodnu Superior 
Taste Award nagradu od stra-
ne International Taste Institu-
te-a sa sjedištem u Bruxellesu.

Superior Taste Award je 
priznanje svjetske razine koje 
se dodjeljuje nakon ocjene 
kvalitete prehrambenih proi-
zvoda sa strane više od 200 su-
daca koji se odabiru iz najpre-
stižnijih kulinarskih udruga ne 
samo Europe već i šire.

Ova nagrada koja označava 
proizvod izvanrednog okusa i 
potvrđene kvalitete pokazatelj 

je izvrsnosti domaće sirovine 
(sjemena ‘Varaždinske heljde’), 
predanog rada članova OPG-a 
Pocedulić te ostvarenje njego-
ve želje da kupcima ponudi 
čim kvalitetniji i zdraviji pre-
hrambeni proizvod.

- Mi kao OPG smo počašćeni 
sa dobivenim priznanjem. To 
nam je potvrda da se krećemo 
u ispravnom, dobrom smje-
ru sa našom ponudom usmje-
renom krajnjim potrošačima. 
Čast nam je biti i prvi OPG na 
području RH koji je zaprimio 
ovakvo priznanje. Činjenica 
je da smo mi malo obiteljsko 
poljoprivredno gospodarstvo 
koje polako kroči čvrstim ko-

racima i nemamo namjeru sta-
ti. Nedavno je završilo i e-savje-
tovanje na kojem se konačno 
na ‘Popis domaćih i udomaće-
nih sorti poljoprivrednog bilja’ 
uvrstila i ‘Varaždinska heljda’ 
čiji smo registrirani čuvari sor-
te, uzgajivači, dorađivači i eto, 
priznati prerađivači. Najviše 
minerala heljda skriva u omo-
taču ploda i sjemena zbog čega 
se preporučuje upotreba griza 
kojeg imamo u dvije varijante – 
rekao je Dario Pocedulić.

Citat: ˝Najviše minerala he-
ljda skriva u omotaču ploda i 
sjemena zbog čega se preporu-
čuje upotreba griza kojeg ima-
mo u dvije varijante˝ n
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Trudnoća kao razdoblje fi-
zičkih, psihičkih i emotivnih 
promjena od žena iz mjeseca u 
mjesec iziskuje ponovno upo-
znavanje njihovih tijela koja su 
u konstantnim promjenama. 
Stalni porast težine i poveća-
nje trbuha rezultiraju postepe-
nim prebacivanjem težišta tijela 
prema naprijed što pak uzroku-
je gubitak ravnoteže i pojačanu 
lumbalnu lordozu zbog čega do-
lazi do bolova u leđima. Iako je 
i mirovanje dio trudnoće, veli-
ku ulogu igra i vježbanje jer ono 
poboljšava imunitet, cirkulaci-
ju, diže energiju, utječe na bo-
lje raspoloženje, ali je i vrlo bitan 
faktor u upoznavanju vlastitog 
tijela, ali i povezivanju majke i 
djeteta. Uz to, aktivne trudni-
ce su u boljoj tjelesnoj kondici-
ji, kvalitetnije spavaju, pravilni-
je dišu i ono najvažnije – lakše 
podnose porod. Sve to znaju u 
studiju za njegu i održavanje ti-
jela ‘Body concept’ gdje će se ti-
jekom lipnja održavati besplatni 
treninzi za buduće majke, a sve 
što trebate je obavijestiti svog 
ginekologa o početku vježbanja 
i rezervirati svoje mjesto za tre-
ning na 098 373 051. n

(SPONZORIRANI ČLANAK)

 » u ‘body conceptu’:

Počinju 
besplatni 
treninzi za 
trudnice!

 » tvrtka ‘ethereal’ iz začretja izbacila kolekciju trudničke odjeće od najfinijeg pamučnog pletiva

Tvrtka ‘Ethereal’ se od samih početaka fokusira na jedno – najviši rang kvalitete od izrade do 
materijala do vlastitih dezena, a uskoro slijedi još jedna inovacija

OD SADA I 
U ZAGORJU: 
Domaća 
proizvodnja 
odjeće za 
trudnice

Tvrtka ‘Ethereal d.o.o.’ 
već se sedam godina 
bavi proizvodnjom vi-

sokokvalitetnih proizvoda 
za bebe i djecu, a od sada 
kreće i s kolekcijom za trud-
nice. Svi odjevni predmeti 
i potrepštine za bebe sadr-
že certifikate najvišeg ran-
ga (OEKOTEX standard 100 
i GOTS) što govori da su svi 
proizvodi 100 posto sigurni 
za dječju kožu, ali i za okoliš.

Tvrtka se sada upustila u 
proizvodnju odjevnih pred-

meta koji su za trudnice naj-
praktičniji – majice, suknje, 
haljine i široke hlače. Kolek-
cija dolazi u nježnim pastel-
nim nijansama, a drugi dio 
kolekcije, majice s tiskom, 
dolaze u šarenijim varijan-
tama. Kolekcija za trudni-
ce lansirana je nakon testi-
ranja od strane direktorice i 
osnivačice tvrtke Silvije Ce-
ljak koja i sama nosi navede-
nu kolekciju.

– Od početka svoje prve 
trudnoće, niti u jednom tr-

govačkom lancu nisam pro-
našla odjeću za trudnice koja 
bi bila udobna, praktična, iz-
držljiva i šivana iz materija-
la koji su sigurni za okoliš i 
kožu, što me potaknulo na 
izradu jedinstvene kolekci-
je u svojem poduzeću. Lan-
siranjem kolekcije, brzo smo 
dobili odlične povratne in-
formacije i mnoštvo narudž-
bi, što nam samo govori da 
je u moru uvozne robe, teško 
pronaći odjeću dostojnu sva-

ke trudnice, što je nama cilj 
promijeniti našom doma-
ćom proizvodnjom – rekla 
nam je direktorica Celjak.

Tvrtka se od samih po-
četaka fokusira na jedno 
– najviši rang kvalitete od 
izrade do materijala, vlasti-
tih dezena, a uskoro slijedi 
još jedna inovacija od stra-
ne tvrtke ‘Ethereal’ koju u 
bliskoj budućnosti planira-
ju lansirati u cijeli svijet. n

(SPONZORIRANI ČLANAK)
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VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG 
MOTORNOG VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

GERONTODOMAĆICA
Poslodavac: UDRUGA MLADIH FENIKS
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 10.6.2023.

ADMINISTRATOR/ICA U SKLADIŠTU
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 15.6.2023.

AUTOMEHATRONIČAR/
AUTOMEHATRONIČARKA
Poslodavac: AUTOCENTAR MUŽAR d.o.o. za 
održavanje, popravak i prodaju motornih 
vozila i rezervnih dijelova
Mjesto rada: ŠVALJKOVEC
Rok za prijavu: 17.6.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
TOKAR CNC (M/Ž)
Poslodavac: OPREMA-STROJEVI - 
D.D. ZA PROIZVODNJU I MONTAŽU 
INDUSTRIJSKIH STROJEVA
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 3.6.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: NIKA-KONSTRUKCIJE d.o.o.
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 9.6.2023.

ELEKTRIČAR-ELEKTROMONTER/
ELEKTRIČARKA-ELEKTROMONTERKA
Poslodavac: KK2S d.o.o. za usluge 
savjetovanja i posredovanja
Mjesto rada: NEDELJANEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
ZELENIH POVRŠINA
Poslodavac: IVKOM dioničko društvo, 
za komunalne poslove
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 12.6.2023.

SANITARNI INŽENJER/
SANITARNA INŽENJERKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

SANITARNI TEHNIČAR/
SANITARNA TEHNIČARKA
Poslodavac: VETERINARSKA STANICA, 
dioničko društvo VARAŽDIN
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.6.2023.

VOZAČ KAMIONA S KRANOM (M/Ž)
Poslodavac: SOVA, obrt za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Rok za prijavu: 15.6.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ 
BELOŠEVIĆ DR. STOM.
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: HRESTAK, obrt za završne 
radove u građevinarstvu, vl. Damir Hrestak
Mjesto rada: GORJAKOVO
Rok za prijavu: 4.6.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: Obiteljski dom “Stubaki”
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 4.6.2023.

AUTOMEHANIČAR/KA
Poslodavac: AUTO-MOTO KORALIJA 
jednostavno društvo s ograničenom 
odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 10.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-P-116-GUBAŠEVO
Poslodavac: TRGOCENTAR društvo s 
ograničenom odgovornošću, trgovina na 
veliko i malo
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNA KUHARICA/POMOĆNI KUHAR
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO I RAČUNALNO 
PROGRAMIRANJE “SERMAGE”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/OPERATER
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA 
d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 3.7.2023.

BURZA RADA

PROCESNI RADNIK I ODRŽAVANJE 
- STROJOBRAVAR, BRAVAR, 
ELEKTRIČAR (M/Ž)
Poslodavac: CIGLANA CERJE TUŽNO 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CERJE NEBOJSE
Rok za prijavu: 22.6.2023.

PIZZA MAJSTOR/ICA U RESTORANU I 
PIZZERIJI 4M
Poslodavac: DRVAR d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA U TEKSTILNOJ INDUSTRIJI
Poslodavac: SITON-TEKSTIL d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA
Poslodavac: HO - TIMA d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: SELCI KRIŽOVLJANSKI
Rok za prijavu: 29.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA 
RADNICA U KUHINJI
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE NOVI ŽIVOT
Mjesto rada: RADOVEC
Rok za prijavu: 20.6.2023.

FRIZER/FRIZERKA U FRIZERSKOM 
SALONU “STYLE”
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO D.O.O. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 29.6.2023.

DOMAR/DOMARKA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE DOM SV. ANE
Mjesto rada: BABINEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

REFERENT ZA ADMINISTRATIVNU 
PODRŠKU KUPCIMA (M/Ž)
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 11.6.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE MARIO 
MESARIĆ ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA 
- ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
S POLUPRIKOLICOM ZA TUZEMNI I 
INOZEMNI PRIJEVOZ
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC društvo s 
ograničenom odgovornošću za tuzemni i 
međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 30.6.2023. 

POMOĆNI/POMOĆNA RADNIK/
RADNICA U RADIONI
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC društvo s 
ograničenom odgovornošću za tuzemni i 
međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 30.6.2023. 

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.

TEHNOLOG/INJA U PROIZVODNJI KOLAČA
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 15.6.2023.

VILIČARIST/VILIČARISTICA
Poslodavac: Čakovečki mlinovi, dioničko 
društvo za proizvodnju i promet 
prehrambenih proizvoda, Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

CNC PROGRAMER/PROGRAMERKA
Poslodavac: PIB EXTRA, D.O.O. ZA 
TRGOVINU I USLUGE
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: BERNARDA d.o.o.  za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 2.7.2023.

OPERATER NA PROIZVODNOJ LINIJI (M/Ž)
Poslodavac: MODULAZ GROUP d.o.o. 
za proizvodnju kemijskih sredstava
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Rok za prijavu: 30.6.2023.

GROBAR/ICA
Poslodavac: Gradsko komunalno 
poduzeće PRE-KOM d.o.o. za obavljanje 
komunalnih djelatnosti
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 1.7.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA U 
PRIPREMI PROIZVODNJE
Poslodavac: JB-MODELARIJA-BLAŽEKA d.o.o. 
za izradu svih vrsta modela za lijevanje
Mjesto rada: ČEHOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

OPERATER/KA ELEKTROPEĆI I LIJEVANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS D.O.O. ZA 
PROIZVODNJU LJEVANIH,KOVANIH I 
PREŠANIH METALNIH PROIZVODA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

NJEGOVATELJICA/NJEGOVATELJ
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE KSENIJA
Mjesto rada: DONJI MIHALJEVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

ZAŠTITAR/KA-ČUVAR/ICA, ZAŠTITAR/
KA-TEHNIČAR/KA
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o.
za zaštitu osoba i imovine
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.
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Uz Ivana Meštrovića, Vla-
dimira Preloga, Ivana 
Gundulića, Jaroslava 

Seiferta, Slavu Raškaj, Miro-
slava Krležu, Nikolu Teslu i 
mnoge druge slavenske veli-
kane, našlo se i ime naše sve-
strane umjetnice Stanke Gju-
rić, kako je i opisuje obrazovna 
stranica posvećena knjizi pod 
naslovom ‘Ilustrirana povijest 

 » ilustrirana povijest slavenske patnje

Slaveni broje više od 360 milijuna, rasprostranjenih po cijelom svijetu, a slavenske države pokrivaju više od 50 posto 
Europe. Sve ih stavljamo u isti čamac, još uvijek?

slavenske patnje’, autora Joh-
na W. Billsa.

bloger bills
Bloger i putopisac Bills piše: 
Slaveni su odskakali kroz po-
vijest preživljavajući pod su-
rovom vladavinom jačeg dok 
im se neprestano govorilo da 
nisu dostojni situacije u ko-
joj se god našli. Stoljećima 
su imali štap ‘zaostalosti’ za-
boden u njihovu smjeru, še-
šir divljaka stavljen ravno na 
njihove kolektivne glave, et-
nička grupa otvorena za ismi-
javanje unutar Europe kroz 
povijest.To je bila istina za 
Teutonski red u 1300-ima, a 
to je istina i za ‘urnebesne’ 
stranice na društvenim mre-
žama koje prikazuju Slavene 
kao bezobzirne skvotere koji 
nose trenirke i puše na lancu 
u 2000-ima. Dio lančanog pu-
šenja možda je točniji nego što 
bi medicinska znanost željela, 
ali zaostalost? Sigurno ne! Još 
uvijek širokim potezima bla-
timo cijele etničke skupine? 
Slaveni broje više od 360 mili-

juna, rasprostranjenih po cije-
lom svijetu, a slavenske drža-
ve pokrivaju više od 50 posto 
Europe. Sve ih stavljamo u isti 
čamac, još uvijek?

Nadahnuta mojom imagi-
narnom raspravom u pubu u 
Montgomeryshireu, rođena je 
‘Ilustrirana povijest slavenske 
patnje’. Na instagramu, kao i 
njegovoj osobnoj web strani-
ci, Bills opisuje kako je upra-
vo kroz vlastito iskustvo i 
putovanja koja su ga nadah-
nula da istraži povijest sla-

venskih naroda, odlučio napi-
sati ovu knjigu.

umorni stereotipi
Izražava da je kombinacija 
njegove osobnosti i iskustava, 
posebno onoga što je bila Ju-
goslavija, utjecala na njezino 
stvaranje. Ilustrirana povijest 
slavenske patnje je putovanje 
kroz slavenske narode Euro-
pe, i muškarce i žene koji su 
ih učinili velikima, od nasilnih 
vojskovođa preko srednjovje-
kovnih kraljeva, do genijalnih 

Čakovčanka Stanka Gjurić našla se među 
povijesnim velikanima slavenskih naroda

pjesnika i boraca za slobodu, 
pa sve do žena koje su doslov-
no pale s neba.

Slaveni imaju puno više od 
umornih stereotipa, a ‘Ilustri-
rana povijest slavenske patnje’ 
je tu da to ilustrira. Dobro i ve-
liko slavenske povijesti slavi se 
u ovoj knjizi-povijesti koja bi 
trebala biti i duhovita, kao što 
John slavi bugarske revolucio-
nare, pjesnike Bosne i Hercego-
vine, izumitelje Slovačke i još 
mnogo toga, uključujući prvog 
europskog vampira i tipa koji 
se napije i pluta rijekama.

Istražuju se znanstveni-
ci, glazbenici, umjetnici, di-
plomati, sportaši, ratnici i još 
mnogo toga, dok John poku-
šava odgovoriti na važna ži-
votna pitanja - odakle su 
došle meke kontaktne leće. 
Tko je bila prva žena koja je 
sama oplovila svijet? Ilustri-
rana povijest slavenske pat-
nje ima odgovore. n

https://emedjimurje.net.hr/


Lisnato tijesto
S-BUDGET 500 g
1 kg = 1,58 € / 14,92 kn

099
€

 1,32 

-25%

umjesto 9,95 kn 

7,46 kn

Maslac 
S-BUDGET
250 g
1 kg = 5,98 € / 44,91 kn

149
€

 1,99 

-25%

umjesto 14,99 kn 

11,23 kn

Sir meki bijeli
S-BUDGET, 250 g
1 kg = 7,96 € / 59,97 kn

199
€

 2,58 

-22%

umjesto 19,44 kn 

14,99 kn

Flips s kikirikijem
S-BUDGET 250 g
1 kg = 3,96 € / 29,84 kn

099
€

 1,29 

-23%

umjesto 9,72 kn 

7,46 kn

KRAPINSKE  TOPLICE, Vrtnjakovec 115 a 
DOBRODOŠLI!

https://www.spar.hr/letci-i-katalozi
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Zen je mladi ‘’blentopas’’ 
star oko osam mjeseci i prima 
upite za dom za zauvijek. Bio 
je vlasnički pas, a zbog parvo-
virusa kojeg je prebolio dove-
den je na veterinarski fakultet 
gdje se nikada nisu vratili po 
njega zbog računa koji nisu 
htjeli platiti.

I tako se našao u situaciji 
da će tražiti dom. On je zdrav, 
vesel, pun energije, maza, 
ali i pas koji zahtjeva auto-

ritet, volju za radom i idea-
lan je za nekoga tko ima isku-
stvo sa psima ili, još bolje, 
ovom pasminom.

Udomljavat će se kao rav-
nopravan član obitelji uz oba-
veznu kastraciju.

Slaže se sa psima, a s 
mačkama nije bio u kon-
taktu. Udruga S-PAS by Glo-
ria Malin osigurava sve od 
hrane i potrepština za vrije-
me čuvanja. n

 » on je zdrav, vesel, pun energije, maza

Ovo je Zen i traži dom!

SVE ŠTO VAŠOJ BEBI TREBA SU 
NAJNJE�NIJI ETHEREAL PROIZVODI

Ethereal tvrtka bavi se proizvodnjom visokokvalitetnih proizvoda za bebe i trudnice

Tetra pelene i krpice

Dekice
Setovi za novorođenče

Vreće za spavanje

Jastuci za dojenje

Ručnici , pončo-ogrtači
Podbratci za bebe

Odjeća za trudnice

Kontakt mail: shop@ethereal.hr Kontakt mobitel: 099/387-4447Saznaj više
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Gastro kutak

Katarina često predstavlja 
svoje aktivnosti i tradiciju kraja 
u kojem živi, jela vezana uz kraj 
između Mure i Drave, a njen re-
cept na šalice donosimo u na-
stavku pa krenimo!

- Recept je na šalice. U zdje-
lu stavite dva jaja, šalicu šećera 
i miksate dok ne postane pjena-
sto. Dodate dvije šalice kuku-
ruznog brašna i šalicu bijelog 
brašna te šalicu ulja, vanilin še-
ćer i prašak za pecivo. Dio smje-

se izlijete u nauljen i pobraš-
njen lim, nafilate s mljevenim 
orasima i šećerom. Na to izlije-
te ostatak smjese i pečete dok 
ne porumeni, otkrila je Katarina 
Labazan pa dodala da rado peče 
i salove klipiće z orehima.Uvijek 
nasmijana Katarina, mnogima 
znana i kao teta Kata, aktivna 
je članica KUD-a Mihovljan. Svo-
je umirovljeničke dane, osim u 
KUD-u, rado provodi i uređuju-

ći okućnicu i vrt.- Bacila sam se 
među poljoprivrednike, našali-
la se i dodala da uzgaja od sve-
ga pomalo, no sve je domaće, 
prirodno i nešpricano pa se za 
kraj pohvalila da je nekada rado 
vrijeme provodila u štrikanju 
i heklanju. n

Pravi starinski recept
 » katarina labazan dijeli recept za kukuruznu zlevanku

Katarina Labazin, članica 
KUD-a Mihovljan

https://emedjimurje.net.hr/
https://ethereal.hr/
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Iza vrata malene garaže u 
kući učenice Mije Levačić 
(12) iz Čakovca nastaje pra-

va mirisna čarolija. I to u njenoj 
režiji. Još prije tri godine odlu-
čila je da želi napraviti vlastiti 
parfem, a iako je riječ o ozbilj-
nom pothvatu način na koji je 
došla do same ideje ipak odaje 
njezine godine.

početak
- Pošto sam vidjela poznate 
Youtubere, TikTokere i to i ja 
sam dobila ideju zašto ja ne 
bih imala svoj, ali nisam ima-
la taj novac pa sam odlučila 
šparati i šparati i kako su go-
dine prolazile tako sam sku-
pila dovoljno novca i krenula 
sam u proizvodnju parfema – 
ispričala je Mia.

Cijeli proces od ideje do re-
alizacije trajao je gotovo godi-
nu dana. Htjela je kreirati laga-
ni miris za sve uzraste, a najviše 
problema zadala joj je sama 
izrada te mirisne tekućine.

- Najzahtjevnije je stavljati 
alkohol i smjesu parfema jer se 
treba mjeriti da ne bi bilo pre-
više ili premalo - to je najstre-
snije. Ali nakon nekog vreme-
na krenuli smo filtrirati parfem 

 » mia je učenica šestog razreda, iz čakovca je, ima 12 godina, a već je proizvela vlastiti parfem

U cijelom procesu pomogao joj je otac koji je je u Guinnessevoj knjizi rekorda za najveću bočicu parfema

i puniti ga u bočice – objasnila 
je 12-godišnjakinja.

Ipak u cijelu avanturu nije 
se upustila potpuno sama jer 
njezin je otac iskusni parfu-
mer koji je i sam ljubav prema 
parfemima naslijedio od maj-
ke. Osim što godinama proi-

zvodi luksuzne mirise, 2020. 
postao je i vlasnikom Guinne-
ssovog rekorda za najveću bo-
čicu parfema na svijetu. Sada 
je sretan što svoje znanje ima 
kome prenijeti.

učenje
- Mia od samog početka do 

kraja uči cjelokupni proces 
kreiranja parfema od punje-
nja, kreacija do odabira kutija, 
bočica, imena, esencija tako 
da sam izuzetno ponosan na 
nju što će nadam se nastaviti 
moj posao - kazao je njen otac 
Dejan Levačić.

Ako to učini bit će jedna od ri-
jetkih - jer radi se o pozivu za 
koji se u Hrvatskoj odlučuje 
mali broj ljudi.

- Imate velike troškove, 
puno odricanja, puno vreme-
na izuzetno male serije. Zaista 
nam je Europa veliko tržište 

Upoznajte mladu inovatoricu 
i njenu mirisnu čaroliju

dok Hrvatska jako mali posto-
tak - dodao je Levačić.

Iako prepreke postoje, obo-
je kažu, ljubav je ono što ih po-
kreće. Međutim za uspjeh je 
potrebno i stalno usavršavanje 
pa ako se odluči postati profe-
sionalkom, Miju čeka i stručno 
obrazovanje. Volje joj svakako 
ne manjka, a da nastavi istim 
tempom tjerat će ju san da svo-
je mirisne radove jednog dana 
izloži i na najvećim svjetskim 
natjecanjima parfumera. n“

Najzahtjevnije je stavljati 
alkohol i smjesu parfema jer 
se treba mjeriti da ne bi bilo 
previše ili premalo”
MIA LEVAČIĆ - kreatorica parfema ‘Mia’
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https://emedjimurje.net.hr/
https://www.facebook.com/aquafestVT
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ZAJEDNICA AMATERSKIH KULTURNO-UMJETNIÈKIH 
UDRUGA KRAPINSKO ZAGORSKE ŽUPANIJE

..2211

Krapinsko-zagorske županije

Krapinske Toplice, 4. lipnja 2023. u 18 sati

kino dvorana
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 » oduševio oglasom za iznajmljivanje apartmana i popunio kapacitete za cijelu sezonu

U Facebook grupi ‘Apar-
tmani Hrvatska’ u moru 
oglasa jedan se ipak po-

sebno istaknuo i postao vira-
lan. Naime, Dalmatinac Petar 
Zuanović objavio je kako svo-
je apartmane iznajmljuje samo 
domaćim gostima, a za to je 
naveo i niz razloga te poku-
pio pohvale i brojne pozitivne 
komentare.

Na svoj oglas ovaj je Dal-
matinac prikupio više od 4000 
lajkova i preko 600 komen-
tara, a oglas je podijeljen više 
od 500 puta. 

˝Ma ti si ljudina….da nismo 
već uplatili došli bi tebi. Svaka 

čast za oglas˝, glasio je samo je-
dan od brojnih pozitivnih ko-
mentara ispod objave. 

Petru Zuanoviću Zuji zbog 
toga telefon stalno zvoni, a 
apartmani koje je oglasio već 
su se popunili. 

– Ni ne znam više koliko me 
ljudi zvalo, ali sigurno je 20 ili 
30 obitelji rezerviralo termine 
za ovo ljeto. Ima i 10 do 15 njih 
koji su ozbiljno izrazili želju da 
ih predbilježim za sljedeću se-
zonu. Kažem im: “Čekajte malo, 
ljudi, još ni ova sezona nije po-
čela” – rekao je za Večernji list 
i potvrdio da su cijene doista 
onakve kakve je naveo. n

“Već me traže da ih predbilježim za sljedeću sezonu”
Na svoj oglas Zuanović je prikupio više od 4000 lajkova i preko 600 komentara, a oglas je podijeljen više od 500 puta

˝Ma ja ove godine iznajmljujen samo domaćim 
ljudima apartmane, iman jednog za 2, jednog 
za 3 i jednog za 8 osoba.. pošto su cijene se sve 
napumpale ka luftići prije plaže, pošto je deset 
deka zimske 15 kuna na akciji.. pošto je mliko 
skupo ko da ga muzu iz Zlatnog Teleta.. pošto 
si nekad za 1500 kuna moga kupit dobru bici-
klu, a sad nemos nikakvu… posto san vidija u 
jednom dućanu da prodaje posebno onaj ravni 
dija stola za metnit pijate na njega A POSEB-
NO NOGE OD STOLA… majketi irudove.. po-
što mudante koštaju 6 eura, a prije su bile 20 
kuna.. ja ne znan evo.. pošto FUNKCIONALNA 
MAJICA u jednom trgovackom lancu kosta 20 
eura.. ne razumin kakva je NEFUNKCIONAL-
NA MAJICA.. što, nema rupu za glavu?.. pošto 
je auto prije bija sto iljada kuna a sad je 160.. 

ja iznajmljujen: 2 osobe = 45€, 3 osobe = 55€, 
8 osoba = 130€.
Klima, wifi, gradele, mašina za prat robu, televi-
zije 82cm u malin apartmanima i 100 i kusur u 
velikon.. tosteri, kuvala, pi*** materine..
Do centra mista: 150 metara
Do plaže di moš leć ka čovik pod bor: 350 metara
Ima svega jeftino za pojist ako ćeš u restoran.. a 
ako nećeš.. skuvaš u apartmanu manestre i poli-
ješ s tri pomidora iz vrtla.. i eto ti večere.
Eto.. otvaran 1.6., zatvaran 30.9.
Misto: SELINE
Apartmani: ANTE
Piće dobrodošlice: KARLOVAČKA
Zakuska: PRŠUT
Pogled: KROZ PROZOR, MORE NE VIDIN 
OD STRIČEVIH BOROVA, NIJE TIJA POPILAT”
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 » gnk dinamo

Marijabistrički 
svećenik na 
Maksimiru

U kapelici na maksimir-
skom stadionu, održana je 
sveta misa povodom desete 
obljetnice od otvorenja kapeli-
ce, ali i povodom kraja proljet-
nog djela nogometne sezone. 
Objavio je to na svojem Face-
book profilu GNK Dinamo.

– Ovim putem zahvaljuje-
mo vlč. Domagoju Matoševiću 
koji se odazvao na naš poziv 
i koji je predvodio današnju 
misu – napisali su.

Inače, vlč. Domagoj Mato-
šević je marijabistrički sveće-
nik koji je do dolaska u Mariju 
Bistricu bio rektor Međubisku-
pijskog sjemeništa u Zagrebu. 
Također, poznato je da je vlč. 
Matošević veliki ljubitelj spor-
ta, a posebno nogometa.

˝Zahvaliti našoj zaštit-
nici Majci Božjoj bistričkoj! 
Neka nas vodi i dalje u dobru 
i zdravlju i za nove pobjede˝, 
napisala je jedna pratiteljica is-
pod Facebook objave. n

 » još jednom ogromnom uspjehu za hrvatski sport doprinijela i zabočanka klara sedlar

Hrvatske kuglačice zlatne na 
svjetskom prvenstvu u kuglanju

U polufinalu su naše ku-
glačice igrale protiv 
Njemačke, dok su u fi-

nalu igrale protiv Austrije koju 
su pobijedile 7:1, a rasplet si-
tuacije se mogao naslutiti već 
nakon nastupa prve tri naše 
kuglačice, Valentine Gal, Ma-
tee Juričić i Nataše Ravnić, 
nakon kojih je rezultat bio 
5:0 za Hrvatsku i 181 srušeni 
čunj više. Sve su one ostvari-
le pobjedu.

U drugom dijelu su protiv 
Austrije nastupile još i Amel Ni-
col Imširović, trojka Ana Bacan 
Schneider, Milana Pavlić i Klara 

Sedlar, dok je jedini poraz zabi-
lježila Vanesa Bogdanović.

- Znao sam nakon pobjede u 
polufinalu nad Njemačkom da 
ćemo uvjerljivo i lagano osvo-
jiti zlato. Moje prognoze po-
kazale su se točnima. Protiv 
Njemačke smo odigrali i tak-
tički dobro. Ne, nisam mije-
njao dvije igračice zato što su 
slabije igrale u drugom bloku. 
Sve je to bio dio taktike – re-
kao je izbornik ženske repre-

zentacije Hrvatske Tonči Mikac 
za Večernji list.

Kako nam je rekla Zabočan-
ka Klara Sedlar, članica zlatne 
ekipe, već se polufinalni dvoboj 
protiv Njemačke mogao nazva-
ti ‘finalom prije finala’.

- Iskreno, očekivale smo lak-
šu utakmicu nego što je bila, 
tako da se definitivno vidjelo 
zašto su i Njemačka i Austrija 
došle tako daleko, do polufinala 
i finala. Trebalo je jednostavno 

igrati do kraja i na to smo bile 
spremne. Osjećamo se zlatno - 
poručila je Sedlar.

Inače, ovo je Hrvatskoj 
treće ekipno zlato u povijesti 
svjetskih prvenstava, a kada 
se tome pribroji i bronca ku-
glača, Hrvatska je trenutno na 
13 osvojenih medalja, odnosno 
četvrti smo na ljestvici naju-
spješnijih zemalja kada je ri-
ječ o svjetskim ekipnim prven-
stvima. (vh)n

U Varaždinu je proteklog vikenda završilo svjetsko ekipno prvenstvo u kuglanju, a hrvatske su 
kuglačice osvojile zlato, dok su kuglači bili brončani

 » kup rh u atletici

David Posavec srušio osobni rekord
U Zagrebu je proteklog viken-

da održan Kup Republike 
Hrvatske u atletici za juni-

ore na kojem su za Atletski klub 
Zabok nastupili David Posavec i 
Jakov Škrivanek i ostvarili odlič-
ne rezultate. David Posavec je prvi 
dan nastupio na 1500 metara gdje 
je zauzeo sjajno peto mjesto s re-
zultatom 4:11:21. Drugog je dana 
briljirao u utrci na 5000 metara 

gdje je uvjerljivo pobijedio s re-
zultatom 16:28:70. Posavec je ujed-
no srušio osobni rekord i ostvario 
normu za seniorsko državno pr-
venstvo. Jakov Škrivanek nastupio 
je na utrci 200 metara i zauzeo 19. 
mjesto s rezultatom 24:84 što je 
ujedno njegov osobni rekord. Ta-
kođer, tim je rezultatom ostvario 
normu za nadolazeće državno pr-
venstvo na atletskoj stazi. n
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22/2022
02.06.-08.06.2022.

22/2023
01.06.-06.06.2023.

Vrijedi do utorka

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru. 

www.ktc.hr
info@ktc.hr

Čajna kobasica 
Celjske 
mesnine
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

Birajte mudro!

6,99
52,67

Gelovi za tuširanje Old 
Spice 2x400ml/pak
whitewater, captain
(1l=6,24EUR; 1l=47,02kn)

EUR
kn

Birajte mudro!

4,99
37,60

Dezodoransi u sticku 
Old Spice 2x50ml/pak
whitewater, captain
(1l=49,90EUR; 1l=375,97kn)

EUR
kn

Birajte mudro!

4,99
37,60

Krumpir 
mladi
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

Birajte mudro!

0,60
4,52

Svježi posni sir 
500g
(1kg=3,18EUR; 1kg=23,96kn)

Više na str. 21

EUR
kn

1,59
11,98

Birajte mudro!

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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10. ZABOČKA 'KUKURIJADA' 
by IRA ŠUTINA

Rekreativni biciklistički klub 'Ku-ku-ri-ku' u suradnji s Koordinacijskim odborom akcije Grad Zabok prijatelj djece, Društvom Naša djeca Zabok i Zavodom 
za javno zdravstvo KZŽ proteklog je vikenda organizirao rekreativnu biciklijadu na kojoj je odaziv bio i više nego odličan! Bila je to jubilarna, 10. po redu, a 
da bismo s vama podijelili top kadrove pobrinula je zabočanka Ira Šutina kojoj je, kako nam je ispričala, ovo bila prava fotografska avantura.

Prijave su započele u subotu, u 8 sati Okupljanje u Zaboku na Trgu Ksavera Šandora Gjalskog

Početak velike ‘Kukurijade’ Iz Zaboka biciklisti su stigli u grad Oroslavje

Prošli su i kroz Mokrice ‘Kukurijada’ kroz Krušljevo selo

Sudionici su imali prilike uživati u zamamnim prizorima ‘Bajke na dlanu’ Veselo poziranje na jezeru Jarki



3. lipnja 2023. 33Kajkavske kronike - broj 13 sport 33

˝Fotkala sam s fotićem koji ima sistem iz 1959. godine. Ručno fokusiram i ručno zumiram. To znači da se ulaže puno napora da fotka bude što čišća. 
Fotke na kraju budu mutnije, dakako, ali onda slijedi obrada koja čini svoje˝

‘Kukurijada’ je prolazila i kroz Andraševec Neki djelovi puta bili su zahtjevniji

Never underestimate an old man with a bicycle Ku-ku-ri-ku

Polje makova tamo negdje Bicikliste su pratili i zagorski policajci

Povratak na start, na glavni zabočki trg Zajednička fotka za uspomenu i dugo sjećanje
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Netko je u noći na 
nedjelju zapalio 
sjenicu u dvori-
štu Škole za umjet-

nost, dizajn, grafiku i odje-
ću Zabok. Ovo je drugi puta 
da je spomenuta sjenica 
gorjela, a o svemu su iz ško-
le izvijestili na svojim druš-
tvenim mrežama.

– Usred noći na nedjelju, 
sada već po drugi put dogo-
dio se požar i paljenje sjeni-

 » netko je ponovno zapalio sjenicu zabočkog šudigo-a

Sjenica se koristi za likovne radionice i za održavanje nastave na otvorenom, a izgrađena je prema ideji samih 
učenika, profesora i ravnateljice škole, uz podršku Županije, Grada Zaboka i poduzetnika

ce. Tužno. Ne, nećemo zbog 
neodgovornih i bahatih poje-
dinaca posustati! U najskori-
je vrijeme obnovit ćemo sve 
što je uništeno, stolove i sje-
dalice, nagorjelu drvenu kon-
strukciju, a po povratku na-
ših učenika sjenicu učiniti još 
ljepšom za boravak svih onih 
koji istinski uživaju u tom 
malom posebnom prostoru. 
Volimo tu sjenicu, jer ona je 
postala simbol upornosti i za-

jedništva – napisali su i poru-
čili iz ŠUDIGO-a.

Sjenica se koristi za likov-
ne radionice i za održavanje 
nastave na otvorenom, a iz-

građena je prema ideji samih 
učenika, profesora i ravnate-
ljice škole te uz podršku Žu-
panije, Grada Zaboka i lokal-
nih poduzetnika.

Ispod Facebook objave na-
nizali su se komentari, a u jed-
nom od njih našao se savjet 
da se sjenica zaključa ili ogra-
di, na što je jedna od profeso-
rica napisala:

- Možemo sve zaključati no 
nije to cilj, sjenica kao i svi 
naši vanjski prostori otvore-
ni su za šetače koji će u njoj 
malo odmoriti ili djecu gra-
da koja će na našim igrališti-
ma razvijati svoj sportski duh, 
problem su vandali koji ne 
znaju ili ne žele cijeniti što je 
naša Škola otvorena i želi ra-
zvijati prijateljski duh sa svi-
ma. No kao što kaže ravnate-
ljica nećemo posustati, možda 

“Tužno, ali ne odustajemo”

na kraju pozitivno djelujemo 
i na destruktivnu manjinu u 
našoj zajednici.

Inače, o požaru se oglasi-
la i zagorska policija iz koje 
su izvijestili da je u požaru 
nastala samo manja materi-
jalna šteta. (vh, mč) n
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Sjenica prije požara
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Ponedjeljak se na varaždin-
skim cesta pokazao kobnim za 
pješake. Naime, dogodile su se 
čak dvije prometne nesreće u 
kojima su stradala djeca prela-
zeći cestu. Policijska uprava va-
raždinska izvijestila je o dvije 
prometne nesreće koje su se do-
godile u ponedjeljak 29. svibnja 
u popodnevnim satima. U oba 
slučaja radi se o naletu automo-
bila na maloljetnike.

Prva se dogodila u Ulici 
Stanka Vraza u Varaždinu, a ozli-
jeđena je jedna osoba. Muškarac 
(31) upravljao je autom iz smjera 
Kapucinskog trga u smjeru Op-
tujske ulice. Dolaskom do obi-
lježenog pješačkog prijelaza nije 
se zaustavio i propustio pješa-
ka te je prednjim dijelom vo-
zila naletio na 15-godišnju pje-
šakinju koja je prelazila kolnik 
preko ‘zebre’. Ona je uslijed uda-
ra ozlijeđena te joj je medicin-
ska pomoć pružena u Općoj bol-
nici Varaždin. Njezine ozljede će 
se okvalificirati naknadno.

Druga prometna nesre-
ća dogodila se u 17.35 sati u Uli-
ci Vladimira Gortana u Varaždi-
nu, a ozlijeđeno je dijete. Žena 

(43) upravljala je osobnim vozi-
lom iz smjera Ulice Gustava Kr-
kleca u smjeru Ulice Krste He-
gedušića. Dolaskom do raskrižja 
brzinu kretanja svog vozila nije 
prilagodila stanju i uvjetima 
na kolniku te je prednjim dije-
lom vozila udarila dijete staro-
sti 7 godina, koje je u trenutku 
prometne nesreće neoprezno i 
van obilježenog pješačkog pri-
jelaza pretrčavalo kolnik. U pro-
metnoj nesreći dijete je ozlije-
đeno. Medicinska pomoć mu je 
pružena u Općoj bolnici Varaž-
din, a ozljede će se okvalificira-
ti naknadno. n

Tijekom noći, 1. lipnja oko 
2.30 sati u Zaboku u Ulici Celi-
ne, došlo je do prometne ne-
sreće u kojoj je jedna osoba 
zadobila teške tjelesne ozlje-
de, izvijestila je PU krapin-
sko – zagorska.

Do prometne nesreće je 
došlo kada se 45-godišnji vozač, 
krećući se osobnim vozilom 
nije držao na dovoljnoj udalje-
nosti od desnog ruba kolnika, 
prešao van desnog ruba kolni-
ka na travnatu površinu i vo-

zilom udario u metalni nosač 
prometnog znaka.

Vozač, 45-godišnjak uprav-
ljao je vozilom za vrijeme dok 
mu je izrečena zaštitna mjera 
zabrane upravljanja motornim 
vozilom ‘B’ kategorije, a također 
je odbio ispitivanje prisutnosti 
alkohola kao i druga ispitivanja.

Vozilom Hitne medicinske 
pomoći 45-godišnjak je preve-
zen u Opću bolnicu Zabok, gdje 
su mu utvrđene teške tjele-
sne ozljede. n

U srijedu ujutro u mjestu Lu-
žani, dogodila se prometna ne-
sreća u kojoj je 31-godišnjak 
Golfom sletio u kanal, a iz auto-
mobila koji je bio u vodi mora-
li su ga izvlačiti vatrogasci. Kako 
su rekli iz DVD-a Oriovac, u sri-
jedu u 7.35 sati preko centra 112 
uzbunjeni su na tehničku inter-
venciju izvlačenja osobe iz auto-
mobila u vodi.

– Po dolasku na mjesto in-
tervencije zatičemo automobil 
na boku u lateralnom kanalu u 
mjestu Lužani u kojem se nalazi 
osoba te pristupamo osiguranju 

automobila i izvlačenju osobe – 
rekli su za Danica.hr.

Zbog skliskog terena i strmi-
ne nasipa, na izvlačenju osobe na 
dasci hitne pomoći pomogli su i 
radnici Hrvatskih voda, ispostava 
Nova Gradiška, a nakon što je vo-
zač oslobođen iz automobila, pre-
dan je hitnoj medicinskoj pomo-
ći. Po dolasku policije i obavljenih 
radnji, automobil je izvučen iz ka-
nala, a intervencija je za vatrogas-
ce završila u 10.48 sati. Kako su 
potvrdili iz policije, vozač je teš-
ko ozlijeđen, a automobilom je 
upravljao s čak 3,85 promila! n

 » neprilagođena brzina, ne propuštanje pješaka

 » prešao rubnik i završio s teškim ozljedama

 » napuhao je nevjerojatnih 3,85

Dvoje djece stradalo prelazeći cestu

Iako je imao zabranu...

Ukomiran sletio Golfom u kanal

 » vatrogasci u dubrovčanu morali rezati automobil
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Jutarnji kaos 
u Zagorju
U dvije nesreće na područ-

ju Krapinsko – zagorske 
županije sudjelovalo je 

šest vozila, a ozlijeđene su tri 
osobe, od kojih je jedna ostala 
prikliještena u vozilu

Na zagorskim prometnica-
ma u srijedu ujutro dogodile 
dvije prometne nesreće, jedna 
na staroj zagorskoj magistra-
li između Velikog Trgovišća i 
Zaboka, a druga u Dubrovčanu 
kod križanja prema Tuheljskim 
Toplicama i Klanjcu.

Kako su nam potvrdili iz PU 
krapinsko – zagorske, u nesre-
ći na staroj zagorskoj magistrali 
sudjelovala su tri vozila – osob-
ni automobil, kombi vozilo i te-
retno vozilo. Dojava je stigla u 8 
sati, a u toj je nesreći jedna oso-
ba ozlijeđena.

U nesreći u Dubrovčanu su-
djelovala su tri osobna vozila, 
dva u pokretu i jedno parkira-

no vozilo. Dojava o nesreći je sti-
gla u 7.35 sati, a dvije su osobe 
prevezene u OB Zabok. 

– Do prometne nesreće je 
došlo kada je 41-godišnjakinja, 
upravljajući osobnim vozilom, u 
raskrižju oduzela prednost pro-
laska 24-godišnjakinji, uslijed 
čega je osobno vozilo kojim je 
upravljala 24-godišnjakinja od-
bačeno i udarilo u vozilo parki-
rano na parkiralištu, u vlasniš-
tvu 40-godišnjaka – izvijestili su 
iz policije i dodali da su obje vo-
začice teško ozlijeđene.

Također, neslužbeno dozna-
jemo da je jedna osoba ostala 
prikliještena u vozilu te da su va-
trogasci morali rezati automobil 
kako bi je oslobodili. (vh) n
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Fotografije s mjesta nesreće
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Ivan Jalušić

iz Čakovca

preminuo u četvrtak,

 1. lipnja 2023. godine 

u 92. godini života

Tomislav 

Vragović

Polje Krapinsko, Krapina

preminuo 

31. svibnja 2023. godine

 u 47. godini života

Marica Kolar

Jakuševec Zabočki, Zabok 

07.11.1931. – 30.05.2023.

Josip Leljak

Vidovec Krapinski, Krapina

preminuo 

1. svibnja 2023. godine 

u 62. godini života

Štefanija Vešligaj
Pregrada

1939. – 2023.

Željko Štimec

Varaždin

73 godine

Josip Podhraški

Pregrada

1940. – 2023.

Nenad Ludošan
Varaždin

57 godina

Stjepan Šinko
Varaždin

77 godina

Zdravko Grdović
Zagreb

72 godine

Ana Bošnjak

Varaždin 

86 godina

Dražen Friščić

Varaždin 

63 godine 

Josip Šajnović

iz Pribislavca 

preminuo 

u četvrtak, 1. lipnja 2023. godine

 u 91. godini života

Leona Novosel 

rođ. Romić

iz Čakovca

preminula u ponedjeljak, 

29. svibnja 2023. godine

 u 74. godini života

Dragutin Benc

Bobovje, Krapina

preminuo 

29. svibnja 2023. godine

u 61. godini života
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Ptica njorka

3. lipnja 1844 - istrije-
bljena ptica njorka. 
Posljednji primjer-
ci velike njorke, 
čime je ta ptičja 
vrsta istrijebljena, 
ubijeni su 3. lipnja 
1844. godine. Veli-
ka njorka imala je 
latinsko ime Pingui-
nus impennis i zapravo 
je naziv pingvin nastao od 
njenog imena na jezicima koji 
su se koristili u sjevernoj i zapadnoj 
Europi. Unatoč površnoj sličnosti, 
pingvini nisu u bliskom srodstvu 
s velikim njorkama, premda su 
preuzeli od njih ime. Velika njorka 
bila je prilično velikih dimenzija, 
prosječne visine od 75 do 85 cen-
timetara i težine od oko pet kilo-
grama. Nije mogla letjeti, no bila 
je izvrstan plivač. Živjela je u veli-
kim kolonijama, s mnogo jedinki 
koje su se najčešće stiskale jedne 
uz druge na stijenama. Posljednja 
dva potvrđena primjerka velikih 
njorki ubijena su na otočiću El-
deyu pokraj Islanda. (povijest.hr)
foto:Wikimedia 

Marilyn Monroe 

1. lipnja 1926. - rođena Marilyn 
Monroe, bila je američka filmska 
glumica, pjevačica, model i pop-
ikona. Marilyn Monroe rođena je 
kao Norma Jeane Mortenson. Da-
na 23. veljače 1956. promijenila je 
ime u Marilyn Monroe.  Monroe je 
započela svoju karijeru kao model  
nakon što ju je primijetio fotograf 
Conover dok je radila u tvornici Ra-
dioplane Company. Postala je jedna 
od najuspješnijih modela agencije.  
Kao model ostvarila je mnogobroj-
ne kontakte te se uspjela progura-
ti u svijet glume. Osvojila je Zlat-
noga globusa za najbolju glavnu 
glumicu. Bila je poznata po svo-
jim komičarskim vještinama te je 
postala jedna od najvećih filmskih 
zvijezda pedesetih i ranih šezde-
setih godina 20. stoljeća te kultna i 
modna ikona. Umrla je 05. kolovo-
za 1962.,a njena smrt je  predmet 
raznih špekulacija i teorija urota.
foto: screenshot/Youtube 

Zagrebački 
velesajam

31. svibnja 1947. - održan prvi Za-
grebački velesajam, u to doba je-
dan od najuglednijih gospodarskih 
sajmova u ovom dijelu Europe. Lo-
kacija na kojoj je isprva održan bi-
la je u Savskoj ulici, na mjestu da-
našnjeg Studentskog centra. Na 
prvom velesajmu sudjelovalo je 12 
stranih država. Preteča Zagrebač-
kog velesajma bio je Zagrebački 
zbor, kojeg su 1909. osnovali lokalni 
gospodarstvenici, a koji je odmah 
postao najveća gospodarska mani-
festacija u gradu i široj regiji. Nakon 
Drugog svjetskog rata sajam dobi-
va novo ime, koje se održalo do da-
nas, Zagrebački velesajam. Tek od 
1956. godine, po odluci legendar-
nog zagrebačkog gradonačelnika 
Većeslava Holjevca, velesajam se 
održava na današnjoj lokaciji pre-
ko Save, na Aveniji Dubrovnik. Taj 
novi prostor izgrađen je na površi-
ni od 165.000 metara kvadratnih, a 
projektirao ga je arhitekt Marijan 
Haberle. (povijest.hr) 
foto: povijest.hr V
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˝Majka mi je govorila: ‘Ako si 
vojnik, postani general. Ako 
si svećenik, postani papa’. 
Umjesto toga, ja sam bio 
slikar, a postao Picasso.˝

Dok još nije postao ime, 
Picasso je imao jednu 
zanimljivu taktiku. Naime, on 
je slao prijatelje da svugdje 
po galerijama traže njegove 
slike. Galeristi su se čudili, 
jer nikada nisu čuli za slikara 
Picassa. U to vrijeme nije bilo 
interneta i mobilnih telefona, 
pa su iz znatiželje krenuli 
nabavljati njegove slike. 
Ostalo je povijest.
Izvor: Facebook/Jeste li znali
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA
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“More i 
škornji 
i šlafruk”

 » kratke hlače - da ili ne?

Sunce nas je počelo opako 
maziti. I noći su postale topli-
je, ali nedovoljno. Još uvijek ne 
mogu biti bosih nogu. Volim 
gola stopala. Lijepa stopala. 
Diskutabilno. No, što je s noga-
ma? Potkoljenica, list, biceps, 
natkoljenica, bedro... Prije ne-
koliko dana, u suradnji s porta-
lom ‘Zagorje International’ pro-
veli smo anketu ‘Kratke hlače 
u uredu – da ili ne i zašto?’

- Da. Normalne hlače do 
koljena - ok. Najbolje da si po 
ljetu oblječeju kombenizon 
do guta i kapu na glavu i ma-
ska i rukavice – ko da delaju 
h lakirnice.

- Po meni, jedna odrijetkih 
američkih izmišljotina je “ca-
ssual friday”. Petkom svi dje-
latnici po uredima u svim fir-
mama imaju slobodu doć 
potpuno ležerno obučeni... 
A vjerujem da i to opet ima 
neki pozitivan učinak na rad-
nu atmosferu.

- Ne i ne. Za posao duge, 
za slobodno vrijeme i plažu – 
može... Uvesti kodeks, pravi-
lo oblačenja!

- De dobro je... Šta bi treba-
la gledati osam sati nečije dla-
kave noge? Ni svoje ne zračim.

- A sve vi “dame” dolazite 
u suknji i luftate “onu stvar”? 
Prvi sam za ženska prava, ali 
pravih žena, a radi vas femi-
nistica bi se naklonio i musli-
manima kao atist da vas se do-
bro “istuče”.

- Obavezno kratke i japan-
ke po ljeti! A zimi... Tenirka 
šuškava i neke šlape!

- Ne znam, ako već moram 
birati, meni bi bilo manje nela-
godno vidjeti koljena nadređe-
nih nego stopala.

- Da! Zavisi od posla kojeg 
se obavlja. Ali svakako, ljeti do-
zvoliti malo ležernosti!

- Ak mogu ja minicu mogu i 
one kratke hlače!

- Ne!
- More, a more i škornji i 

šlafruk, zake ne? Majka isuso-
va, gdo dojde na ovakve ideje? 
Pa jekni se h šljivu...

- Dužine do pola koljena, 
zašto ne? Dok radiš, noge is-
pod stola ionako nitko ne vidi.

- Da, osim ako poslo-
davac ne plaća odjeću za 
radno mjesto.

Inače, anketa je dosegla 
20.418 korisnika čitatelja. n

 » čakovčanka marija zadravec (27) predstavljat će hrvatsku na prvom europskom prvenstvu u seksu

“Kategorije u kojima ćemo se natjecati 
su predigra, oralni seks, penetracija, 
izdržljivost, izgled izvedba poze,…”

Čakovčanka Marija Zadra-
vec (27) predstavljat će 8. 
lipnja Hrvatsku na Eu-

ropskom prvenstvu u seksu. 
Kako stoji na službenoj stra-
nici natjecanja koje se održava 
u švedskom Göteborgu,

organizator je Švedski sek-
sualni savez, a natjecanje je 
pokrenuto jer se želi ukazati 
na podređenost žena u druš-
tvu koje su godinama stigma-
tizirane. Dodaje se još da je 
seks jedan od rijetkih sporto-
va u kojemu su žene jednake, 
ako ne i dominantnije u odno-
su na muškarce.

– Šveđani seks doživljavaju 
kao sportsku disciplinu. Kako 
sam izborila nastup? Prošle 
godine nastupala sam na saj-
mu erotike u Ljubljani, gdje 
sam upoznala moćne ljude iz 
pornoindustrije. Jedina sam 
pornoglumica u Hrvatskoj pa 
sam dobila pozivnicu da pred-
stavljam Lijepu našu– ispriča-
la je Zadravec za 24 sata i de-
taljno objasnila kako će se 
natjecanje odvijati.

– Natjecanje će trajati dva 
mjeseca. Bit će po 10 muška-
raca i žena. Bit ćemo smješte-
ni u kući, snimat će nas 0-24 i 

ljudi će moći pratiti show. Ne-
što kao Big Brother. Kategori-
je u kojima ćemo se natjecati 
su zavođenje, masaža, masaža 
erogenih zona, predigra, oral-
ni seks, penetracija, izdržlji-
vost, izgled, izvedba poze, 
kreativnost… Svi natjecatelji 
natjecat će se u svim katego-
rijama, svaki dan u jednoj od 
kategorija. Natjecanje će tra-
jati 45 minuta dnevno. Svaki 
natjecatelj bira osobu s kojom 
želi u neku kategoriju taj dan. 
Dakle, neću imati stalnog par-
tnera, već ću izabrati onoga za 
kojeg mislim da će biti dobar 

u određenoj kategoriji – poja-
snila je Čakovčanka.

Sve će to bodovati pet suda-
ca, a svoje će glasova moći da-
vati i publika. Na kraju tjedna 
ispast će oni koji imaju najma-
nji broj bodova.

– Bogat je nagradni fond za 
prva tri mjesta, ali o točnim 
iznosima još ne smijem. Najbo-
lji će dobiti i medalje. Kao što 
sam rekla, Šveđani seks sma-
traju sportom… Također, po-
bjednik natjecanja ide direktno 
na Svjetsko prvenstvo. Termin 
tog natjecanja odredit će na-
knadno – dodaje Zadravec. n
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